
Zusatzanleitung zur 
Betriebsanleitung Caravelle und Transporter 

Volkswagen Reisemobile 
California Coach 
California Highway 

V̂Y\n -
^ A V macht die Freizeit schon. 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



Willkommen im Kreis der Reise-lndividualisten 

Mit dem Kauf des neuen Volkswagen California Reisemobils haben Sie sich fur 
ein Fahrzeug entschieden, das ein auBerordentlich hohes Mali, an aktiver und passiver Sicher-

heit bietet. Aktiv - vom Fahrwerk bis zur Ergonomie im Innenraum. 
Passiv-von der Vorderwagenstruktur uberdie Fahrgastzelle, die Lenkung, das Lenkrad, die 

Sitze bis hin zum Gurtsystem fur Fahrer und Beifahrer. 

Dieses Fahrzeug wird Ihnen auch eine gute Mischung aus gemutlichem, komfortablem Zu-
hause, leichter Bedienbarkeit und uberdurchschnittlich guten Fahreigenschaften bieten. 

Zudem sichern Sie sich fur kunftige Reisen ein HochstmaB an personlicher Entscheidungsfrei-
heit und sind vom Zwang langfristiger, starrer Planungen befreit. 

Damit Sie vom ersten Tag an Freude an Ihrem Reisemobil haben, sollten Sie diese Zusatzanlei-
tung vor Antritt der ersten Reise aufmerksam lesen. Neben vieien Bedienungs- und Pflegehin-

weisen werden Sie eine Fulle praktischer Tips zum Fahren und Wohnen finden. 

AuBerdem haben wir eine Reihe nutzlicher Hinweise aufgenommen, die wir aus eigener Erfah-
rung mit "rollenden Ferienhausern" gewonnen haben; denn uns ist sehr daran gelegen, 

daB Sie mit Ihrem Volkswagen California Reisemobil rundum zufrieden sind. 

Wir wunschen Ihnen bereits jetzt, beim Lesen dieser Zusatzanleitung, viel Vorfreude auf die 
kommenden erlebnisreichen, erholsamen und unbeschwerten Reisen. 

Ihre Volkswagen AG 
Zentralbereich Kundendienst 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



INHALTSUBERSICHT 

BEDIENUNG 

Fenster 3 
Dachluke 4 
Gardinen 4 
Sicherheitsgurte 5 
Sitz-/I_iegebank 6 
Zusatzliche Sitzbank 8 
Sitz-/I_iegebank ausbauen 9 
Gepackraum vergrofJern 10 
Durchladeeinrichtung 11 
AbschliefJbares Wertfach 11 
Mobelverschli isse 11 
Beladen der Schranke 12 
Tisch 13 
Aufstelldach 14 
Dachbett 17 
Innenleuchten 19 
Zentral-Elektronik 20 
Spule 22 
Kocher 24 
Kuhlbox 26 

FAHRHINWEISE 

Sicher fahren 27 
Reisetips 27 
Ubernachtungsmoglichkeiten 29 

BETRIEBSHINWEISE 

Elektroanlage 32 
Personenschutzautomat 33 
Batterie-Ladegerat 33 
Steckdosen 34 
Wasserversorgung 35 
Wasserentsorgung 38 
Wassertanks reinigen 39 
Spiritus nachfullen 39 
Spirituskocher ausbauen 41 
Gasanlage 42 
Gaskocher einbauen 44 
Fahrzeugpflege 45 
Verhalten bei Gewitter 47 
Winterbetrieb 48 

SELBSTHILFE 

Bordwerkzeug 49 
Sicherungen 49 
Stortabelle 50 
Gluhlampen auswechseln 52 

SONDERIIMFORMATIOIMEN 

Markisenhalter 53 
Gepacktrager 53 

TECHNISCHE DATEN 

Fahrleistungen 54 
Kraftstoffverbrauch 55 
Gewichte 57 
Abmessungen 58 
Wohnbereich 59 

STICHWORTVERZEICHNIS 

Verzeichnis 61 

1 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



DIE BORDLITERATUR 

Diese Zusatzanleitung gilt fur den 
California Coach und California 
Highway. 
Sie enthalt wichtige Hinweise furdie Bedie-
nung und Pflege sowie fur den Umgang mit 
der Reisemobil-Ausstattung. 
Die vielen praktischen Tips sollen es Ihnen 
leicht machen, Ihr Reisemobil optimal, si-
cher und umweltbewuftt zu riutzen. 
Bitte lesen Sie im Interesse Ihrer Si -
cherheit die Informationen zum Um­
gang mit dem Spirituskocher, der 
Gasanlage und dem 220 -V -Bordnetz 
besonders aufmerksam. 
Alle allgemeinen Hinweise fur den Betrieb 
und die Behandlung Ihres Fahrzeuges fin-
den Sie in der Betriebsanleitung "Caravelle 
und Transporter". 

Hinweise zum Aufbau dieser 
Anleitung: 

Mit einem * gekennzeichnete Ausstattun-
gen gehdren serienmafJig nur zu bestimm-
ten Modellausfuhrungen oder sind nur fur 
bestimmte Modelleals Mehrausstattungen 
lieferbar. Diese Ausstattungen werden 
auch nicht in alien Exportmarkten geliefert. 

Mit " A c h t u n g " uberschriebene 
und mit dieser Farbe unterlegte 
Texte weisen auf mogliche On­
fall- und Verletzungsgefahren 
hin. 

Mit diesem Symbol gekenn­
zeichnete und in kursiver Schrift 

dargestellte Texte sind wichtige 
Umweltschutzhinweise. 

Wenn Sie Ihr Reisemobil mit Sonderzube-
hdr wie z.B. Fahrrad-, Ski- oder Surfbretthal-
ter, Markise usw. ausstatten wollen, sollten 
Sie auf das Zubehbrangebot der Volks­
wagen Partner zuruckgreifen. 
Fur dieses speziell fur Ihr Fahrzeug entwik-
kelte Zubehor wurde die Zuverlassigkeit, Si-
cherheit und Eignung festgestellt - bitte be-
achten Sie.dazu auch die Hinweise unter 
"Zubehdr, Anderungen und Teileersatz" in 
der Betriebsanleitung "Caravelle und Trans­
porter". 
Selbstverstandlich sind diesem Zubehor 
ausfuhrliche Montage- und Betriebshin-
weise beigefugt. 

2 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

Fenster 

A u f s t e l l f e n s t e r * 
• Zum Offnen die Hebel (A) aller Ver-
schlusse ganz auf klappen, Fenster indie ge-
wunschte Stellung bringen und durch Ver-
drehen der Hulse (B) auf der Stutze 
arretieren. 

• Zum Schlieften Hulse (B) auf der Stutze 
verdrehen, so da(J die Arretierung gelost 
wird, und Fenster schliefJen. Vor dem Ver-
riegeln der Verschlusse ist sicherzustellen, 
daft alle Haken (C) gleichzeitig hinter der 
Kante des jeweiligen Bockes (D) liegen. 

Achtung 
Wahrend der Fahrt miissen aus 
Sicherheitsgriinden alle Aufstel l ­
fenster immer geschlossen und 
verriegelt sein. 

Je nach Modellausfuhrung konnen die Auf­
stellfenster im Hochdach wie folgt verdun-
kelt werden: 

G a r d i n e n * 
• Insektenschutzgaze an den vier Druck-
knopfen befestigen und am KlettverschlulS 
andrucken. 
• Die dem Fahrzeug beiliegenden Gardi­
nen an den Druckkndpfen befestigen. 

Hollos* 
Die Rollos (an den Aufstellfenstern im 
Hochdach) bestehen aus zwei Teilen: 
• Das Insektenschutzrollo wird gegen Fe-
derwirkung nach oben gezogen und dort 
eingerastet. 
• Fur das Verdunklungs- und Sichtschutz-
rollo gilt das gleiche, jedoch mulS vorher das 
Insektenschutzrollo hochgezogen sein. 
Beide Rollos konnen wieder nach unten ge-
fuhrt werden, nachdem die Griffe erst et-
was nach oben und dann etwas vom Fen­
ster weg gezogen werden. 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

Dachluke* Gardinen 

Dachluke im Hochdach 
Durch Drehen der Kurbel kann die Luke stu-
fenlos geoff net Oder geschlossen werden -
siehe Abbildung. 
Die Insektenschutzgaze kann zur Reinigung 
nach unten gezogen und abgenommen 
werden. 

Dachluke im Compactdach 
Zum Offnen der Luke beide Griffe gleichma-
Sig hochdrucken. Die Dachluke kann in ge-
dffneter Stellung zu jeder Seite abgesenkt 
werden. 
Die Insektenschutzgaze mitden beiden Hal-
tenasen in die Aussparungen des Rahmens 
stecken, hochschwenken und festklem-
men. 

Hinweise 

• Um Zugerscheinungen und Beschadi-
gungen der Dachluke zu vermeiden, sollte 
die Luke wahrend der Fahrt geschlossen 
bleiben. 
• Beim Kochen ist die Luke zu offnen, da-
mit die entstehenden Kochdunste entwei-
chen konnen. 

Fur alle Fenster sind Gardinen vorhanden. 
Die Fahrerhausgardine liegt lose im Fahr-
zeug. Sie wird von innen mit Druckknbpfen 
angeknopft und uber der Windschutz-
scheibe durch Herunterklappen der beiden 
Sonnenblenden festgeklemmt. 

4 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

Sicherheitsgurte 

Der Dreipunkt-Automatikgurt auf dem in 
Fahrtrichtung gesehen linken Sitzplatz der 
Sitzbank weist folgende Besonderheit auf: 
Zusatzlich zum normalen SchloBteil befin-
det sich ein weiteres SchloBteil (1) auf der 
linken Seite des Sitzplatzes. Nach Ablegen 
des Gurtes kann durch Drucken der Taste 
im linken SchlolSteil (1) der Gurt ganz gelost 
werden, um die Bank bequemer nach vorn 
verschieben zu kbnnen. 

Achtung 
Bei der Benutzung dieses Sicher-
heitsgurtes ist darauf zu achten, 
daft immer beide SchloBzungen 
in den Gurtschldssern sicher ein-
gerastet s ind. 

Wird der Gurt wieder installiert, so ist durch 
ruckartiges Ziehen am Gurtband zu prufen, 
ob die SchloUzunge sicher im Schlofiteil (1) 
eingerastet ist. 
Damit ein versehentliches Auslosen der Ta­
ste wahrend der Fahrt verhindert wird, ist 
das Schloftteil mit einer verschiebbaren 
Hiille versehen, die das Schloftteil immer 
umschlielien mulS. 
Wenn die Sitz-/Liegebank in Fahrt-
stellung steht, sollten die Sicher­
heitsgurte immer auf dem Sitzpol-
ster liegen, damit sie jederzeit 
angelegt werden kbnnen - siehe 
dazu die Kapitel "Sicherheitsgurte" 
und "Sicherheit von Kindern" in der 
Betriebsanleitung. 

5 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

Sitz-TLiegebank 

Die Sitz-/Liegebank kann in Langsrichtung 
in drei Stellungen eingestellt werden : 
Stellung 1 - Fahrtstellung/ 
in dieser Stellung ist das abschliefJbare 
Wert fach 1 ' - siehe Seite 11 -erreichbar. 
Stellung 2 - Schlafstellung. 
Stellung 3 - ElSstellung. 

1 nur fur bestimmte Modellausfuhrungen 

Achtung 
Wahrend der Fahrt muR die Bank 
unbedingt in den Sitzschienen 
stehen und in einer der drei Stel­
lungen eingerastet sein, damit 
sie bei scharfem Bremsen oder 
bei einem Unfall nicht zum Si-
cherheitsrisiko wird. Aufserdem 
hangt von der sicheren Befesti-
gung der Bank auch die Funktion 
der Sicherheitsgurte ab! 

Hinweis 
Damit die Sitz-/I_iegebank leicht in den Sitz­
schienen verschoben werden kann, sind 
die T-formigen Gleitsteine der Sitzbank ge-
legentlich mit einem nichtfettenden Gleit-
mittel (z.B. Silikonspray) zu behandeln. 

Wahrend des Verstellens den Hebel (a) an 
der Sitzbank zum Kuchenblock driicken. 
Die Sitz-/Liegebank kann auf zwei Arten ver-
stellt werden: 
• durch Verschieben der Bank mit dem 
Korper, (wie bei PKW-Sitzen ublich) oder 
• durch Verschieben von Hand, indem 
man vor der Bank steht. 
Allerdings mufs dann unbedingt 
oben so in das mittlere Fach (b) ge-
griffen werden, dafs die Finger die 
etwas zuriickliegende Metall-
schiene erreichen und nicht nur die 
sichtbare Kunststoffverkleidung. 

6 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

Wenn die Sitz-/I_iegebank in Fahrtstellung 
steht, sollten die Sicherheitsgurte immer 
auf dem Sitzpolster liegen, damit sie jeder-
zeit angelegt werden kdnnen. 

Bank u m k l a p p e n 

• Kopfstutzen der Sitz-/Liegebank aus-
bauen. 
• Sicherheitsgurte zwischen Sitzpolster 
und Ruckenlehne stecken. 
• Bank in "Schlafstellung' 
siehe vorige Seite. 

schieben 

• Entriegelungshebel unten Mitte an der 
Sitzbank nach links drucken und gleichzeitig 
Sitzbank vorn etwas anheben. 
• In die Griffmulden unterhalb des Sitzpol-
sters fassen und Sitzpolster nach vorn Zie­
hen. 

Hinweis 
Es ist darauf zu achten, date keine im Stau-
raum liegenden Gegenstande unter dem 
Sitz eingeklemmt werden. 

Achtung 
Wahrend der Fahrt darf aus Si-
cherheitsgriinden die Liegebank 
nicht benutzt werden. 

7 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

Zusatzliche Sitzbank* 

Bank aufstellen 
• Sitzpolster vorn so weit hochklappen, 
bis der Sitzbeschlag hbrbar einrastet. Sitz­
polster und Lehne stehen jetzt fast recht-
winklig zueinander. 

Hinweis 
Falls der Beschlag einmal nicht einrasten 
sollte, zwischen Sitzlehne und Gepack-
raumpolster fassen und Lehne aufstellen. 
• Sitzpolster wieder herunterklappen, da-
bei muB sich die Lehne wieder aufstellen. 
• Sitzpolster wieder test in die Verriege-
lung einrasten lassen. 
• Sicherheitsgurte wieder zwischen 
Lehne und Polster herausziehen, damit sie 
jederzeit angelegt werden konnen. 
• Kopfstutzen in die Lehne der Sitz-/Liege-
bank einbauen. 

Stauraum unter der Sitz/Liege-
bank 
Der Raum unter dem Sitzpolster kann als 
Stauraum benutzt werden. Das Polster 
kann mit der Stiitze links am Sitzkasten in 
geoffneter Stellung gehalten werden. 

Um die Einsatzmbglichkeiten Ihres Reise-
mobils noch weiter zu erhohen, ist es mog-
lich, eine zusatzliche Sitzbank einzubauen. 
Damit konnen dann anstatt bisher 4 Perso-
nen bis zu 6 Personen befordert werden. 
Die Sitzbank kann uber Volkswagen-Be-
triebe bezogen werden. 
Der Ein- bzw. Ausbau wird in einer separa-
ten Montageanleitung beschrieben, die der 
Sitzbank beiliegt. 

Achtung 
Wahrend der Fahrt muB die Bank 
unbedingt in den Sitzschienen 
stehen und sicher befestigt sein, 
damit sie bei scharfem Bremsen 
oder bei einem Unfall nicht zum 
Sicherheitsrisiko wird. 
AufJerdem hangt von der siche-
ren Befestigung der Bank auch 
die Funktion der Sicherheits­
gurte ab! 

Hinweis 
Bei eingebauter Sitzbank kann ein Teil der 
Schranke und die Liegeflache nicht benutzt 
werden. 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

Sitz-/Liegebank ausbauen 

Die Sitz-/Liegebank kann auch aus dem Wa-
gen herausgenommen werden: 
• Anschlag in der rechten Sitzschiene (1) 
nach Losen der Schraube abnehmen. 
• Kunststoff-Abdeckungen in den vorde-
ren Aussparungen der Sitzschienen (2) ab­
nehmen. 
• Bank ganz nach vorne schieben, bis sie 
aus den Aussparungen der Schienen her-
ausgehoben werden kann. 

Sitz-/I_iegebank einbauen 
Der Einbau erfolgt in umgekehrter Reihen-
folge. 

Achtung 
• Wahrend der Fahrt muli die 
Bank aus Sicherheitsgriinden un-
bedingt in den Sitzschienen ste-
hen und in einer der drei Stellun-
gen (siehe Seite 6) eingerastet 
sein. 
• Auch diirfen sich wahrend der 
Fahrt auBerhalb der Sitzmoglich-
keiten keine Personen, auch 
keine Kinder, aufhalten. Jeder 
Mitfahrer muB richtig angegur-
tet sein - siehe Betriebsanleitung 
"Caravelle und Transporter". 

Hinweise 
• ZweckmafJigerweise sollte der Aus- und 
Einbau der Sitz-/Liegebank mit zwei Perso­
nen durchgefuhrt werden. 
• Beim Aus- und Einbau der Bank ist dar-
auf zu achten, daU die Gurte, Seitenverklei-
dungen, Schranke usw. nicht beschadigt 
oder verschmutzt werden. 

9 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

Gepackraum vergrolSern 

HBBP^*?^^^^Bmp^ t'" -• ^Vo - 4 3 1 
Sollen sperrige Gegenstande transportiert 
werden, kann der Gepackraum hinter der 
Sitz-/I_iegebank vergrolSert werden: 
• Liegepolster herausnehmen. 
• Verriegelungen der Abdeckplatte des 
unteren Stauraumes losen (linke Abbil-
dung). 
• Abdeckplatte herausnehmen. 

Je nach Modellausfuhrung kann die Abtren-
nung wie folgt herausgenommen werden: 
- Nach Herausdrehen der beide Schrau-

ben Abtrennung zum Stauraum heraus­
nehmen oder 

- Abtrennung zum Stauraum unter der 
SitzVLiegebank nach oben herausneh­
men (obere Abbildung). 

Zusatzlich kann die Sitz-/Liegebank nach 
vorn geschoben werden. 

Achtung 
Wahrend der Fahrt diirfen sich im 
Gepackraum keine Personen, 
auch keine Kinder, auf halten. Je-
der Mitfahrer mufS richtig ange-
gurtet sein - siehe Betriebsanlei-
tung "Caravelle und Trans­
porter". 

10 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



Durchladeeinrichtung 

Zum Transport von langen Gegenstanden 
ist das Fahrzeug mit einer Durchladeeinrich­
tung ausgerustet. 

Durchladeeinrichtung offnen 
• Randelschraube im mittleren Ablage-
fach unten an der SitzVLiegebank heraus-
schrauben (Pfeil in der Abbildung). 
• Ablagefach herausnehmen. 
• Abtrennung zum Stauraum hinter der 
Sitz-/Liegebank herausnehmen (siehe vo-
rige Seite). 

Abschlieftbares 
Wertfach* 

(Nur fur bestimmte Modellausfiihrungen) 
Neben der Sitz-/Liegebank befindet sich ein 
kunststoffverkieidetes, abschliefJbares 
Wertfach* aus Metall, dasfest mit dem Wa-
gen verschraubt ist. Zu dem Fach gehoren 
2 Schlussel. 

Hinweis 
Damit das Wertfach* geoffnet werden 
kann, mu(J die Sitz-/I_iegebank in Fahrtstel-
lung stehen - siehe Seite 6 - und das Sitz-
polster hochgeklappt sein - siehe Seite 8. 

BEDIENUNG 

Mobelverschliisse 

Die Klappen, Schubladen und Turen sind 
mit Mobelverschlussen versehen, die ein 
unbeabsichtigtes Offnen wahrend der 
Fahrt verhindern. Zum Offnen Grifftaste Zie­
hen. 
Das Offnen der Mobelverschlusse wird er-
leichtert, wenn beim Betatigen der Griffta­
ste gleichzeitig gegen die Klappe, Schub-
lade oder Tur gedruckt wird. 

11 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

Beladen der Schranke 

Dieses Reisemobil ist nach den neuesten 
Erkenntnissen der Sicherheitstechnik kon-
struiert. Es bietet ein hohes Mafi an aktiver 
und passiver Sicherheit. Damit Sie diese 
Sicherheit nutzen konnen, durfen die fol-
genden maximalen Zuladungswerte der 
Schubladen und Schranke nicht uberschrit-
ten werden. 
1- Besteckschublade • 1,5 kg 
2 - Staufach 10 kg 
3 - Staufach 

a) oben 3 kg 
b) unten 7 kg 

4 - Kuhlbox 10 kg 
5 - Kleiderschrank 

. (an der Kleiderstange) 5 kg 
6 - Waschefacher 

a) oben 1,5 kg 
b) Mitte 1,5 kg 
c) unten 2 kg 

Dachstaukasten uber dem Fahrer/ 
Beifahrer je Seite 5 kg 
Dachstaukasten im Heck 
(nur Kleidung) 2,5 kg 
Staufach im Compactdach 
(nur Kleidung oder Bettzeug) 7 kg 
Stauraum unter der Sitzbank 25 kg 

6 o -

6 b -

1 
-.5 4 3a 

6 o -

6 b -

1 

6 o -

6 b -

1 | 7 
L 

0 .. 

6 o -

6 b -

1 O 

1 

• 

6 o -

6 b -

1 O 

1 

• 

- |B70-484 

Reisemobil mit kurzem Radstand 
z. B. " C o a c h " 

12 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

Tisch 

T i s c h a u f s t e l l e n 

• S i t zpo ls te r h o c h k l a p p e n und abs tu t zen -
s i e h e Se i te 8. 

• T isch aus se iner Ha l te rung n e h m e n 
(Pfeil). 

A c h t u n g 
A u s S i c h e r h e i t s g r i i n d e n d a r f de r 
T i s c h w a h r e n d d e r F a h r t n i c h t be-
n u t z t w e r d e n . E r m u B s i c h e r in 
d e r H a l t e r u n g u n t e r d e m S i t z p o l ­
s te r v e r s t a u t s e i n . 

• T s c h w a h r e n d d e s E i n h a n g e n s in die 
Ha l te le is te a m K u c h e n b l o c k (A) e t w a s 
sch rag nach u n t e n ha l ten. 

• Tischfute nach D r u c k e n d e s K n o p f e s (B) 
e t w a s nach aufJen Z iehen, dami t d ie Hal te­
rung ent r iege l t w i rd . Ansch l ie teend T s c h f u f J 
abk lappen und a u s e i n a n d e r z i e h e n , b is der 
Knopf in das z w e i t e se i t l i che L o c h d e s F u -
( ies e inrastet . 

• T isch e t w a s a n h e b e n , b is das E n d e d e s 
T isch fu f tes in d ie l inke S i t z s c h i e n e (C) e in-
gese tz t w e r d e n kann. 

H i n w e i s 
B e i m V e r s t a u e n d e s T i sches darauf ach ten , 
date der T ischf ute r icht ig in die Ha l te rung e in ­
rastet . 

13 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

Aufstelldach 

Durch das Aufstellen des Daches und Ein-
haken der vorderen Bettplatte (siehe Seite 
17) wird eine grofte Stehhohe erreicht. 
Nach Absenken der Bettplatte ist dann das 
Doppelbett im Dachraum zuganglich. 

Achtung 
Das Dach darf nicht geoffnet 
werden, solange das Fahrzeug in 
Bewegung ist. 

fB70-46Jl 

Dach aufstellen 
• Entriegelungshebel im Dach uber der 
Windschutzscheibe nach rechts drucken 
(linke Abbildung). 
• Dach etwas anheben, bis der Siche-
rungshaken (mittlere Abbildung) sichtbar 
wird. 
• Hebel am Sicherungshaken nach oben 
drucken und Dach etwas anheben, bis 
der KlettverschlufS des Schutzlatzes im 
SchloUbereich gelost werden kann. 
• Dach so weit wie mbglich anheben. 

B 70 -226 

• Anschlieftend Querstange zwischen 
den Aufstellstutzen bis zum Anschlag nach 
vorn drucken (rechte Abbildung). 

Hinweise 
• Weil sich durch den beim Aufstellen des 
Daches entstehenden Unterdruck das 
Dach nur schwer offnen lafst, sollte ein Fen-
ster oder eine Tur geoffnet sein. 
• Beim aufgestellten Dach darf die Dach-
last maximal 15 kg betragen. 

14 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

Fenster im Zelttuch 
Bei aufgestelltem Aufstelldach ist das im 
vorderen Teil des Zelttuches angeordnete 
Fenster mit Insektenschutzgaze erreichbar. 

Fenster offnen 
Ersten ReiBverschlufJ nach rechts Ziehen 
und Zelttuch vom KlettverschluR> abziehen. 
In dieser Stellung kann das Fahrzeug beluf-
tet werden, ohne date Insekten in das Fahr­
zeug eindringen konnen. 

Insektengaze offnen 
Zweiten ReiftverschluU nach links ziehen 
und Insektengaze vom KlettverschluR ab­
ziehen. 

Hinweis 
Wenn das Aufstelldach geschlossen wird, 
mute das Fenster und die Insektengaze ge­
schlossen sein, damitdas Zelttuch nicht be-
schadigt wird. 

15 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

Dach schlief&en 
• Querstange zwischen den Aufstellstut-
zen nach hinten Z iehen und Dach langsam 
absenken. 
Beim Absenken das Dach nicht her-
unterfallen lassen! 

Hinweis 
Vor dem SchlieBen des Aufstellda-
ches muli die Bettplatte immer her-
untergeschwenkt werden, weil sich 
das Dach sonst nicht schliefSen 
laftt bzw. das Dach beschadigt wer­
den kann. 

• Zelttuch zusammeniegen und gleichma-
fjig so weit in die Ecken hineindrucken, bis 
es straff gespannt ist. 
• Im SchloBbereich den KlettverschlulS 
des Schutzlatzes (1) oberhalb der Luftungs-
gaze, wie in der Abbildung gezeigt, andruk-
ken, damit das Zelttuch beim SchlieBen 
nicht beschadigt wird. 
Um Beschadigungen zu vermeiden, 
darf das Zelttuch beim SchlieRen 
des Daches weder vorn an der Ver-
riegelung, noch an der Seite zwi­
schen Fahrzeug und Dach oder Ge-
stange eingeklemmt werden. 

Hinweis 
Weil sich durch den beim SchlieR>en des Da­
ches entstehenden Uberdruck das Zelttuch 
aufblahen und damit eingeklemmt werden 
kann, sollte ein Fenster oder eine Tur gebff-
net sein. 

• Mit beiden Handen den Zuziehgriff an-
fassen und Dach mit einem kraftigen Ruck 
nach unten Z iehen, bis die Schlieflung hor-
bar einrastet. 

Achtung 
Aus Sicherheitsgriinden darf das 
Fahrzeug nicht mit aufgestell-
tem, sondern nur mit vollstandig 
geschlossenem und verriegeltem 
Dach gefahren werden. 

Damit sich an dem Zelttuch keine Stockf lek-
ken bilden konnen, sollte das Tuch vor dem 
SchliefJen des Daches trocken sein. Falls 
das Dach doch einmal bei feuchtem Zelt­
tuch geschlossen werden mufi, sollte das 
Dach zum Trocknen des Tuches so bald wie 
moglich wieder aufgestellt werden. 
Auch wenn das Dach langere Zeit nicht be-
nutzt wird, sollte es von Zeit zu Zeit zur 
Durchluftung aufgestellt werden. 

16 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

Dachbett 
Das Dachbett (nur beim Aufstell- oder 
Hochdach) bietet Platz fur zwei Personen. 
Sollen Kleinkinder im Dachbett schlafen, 
mufi ein Sicherheitsnetz angebracht wer-
den, das bei Volkswagen-Betrieben erhalt-
lich ist. 

Achtung 
Wenn kein Sicherheitsnetz fiir 
das Dachbett vorhanden ist, diir-
fen sich Kleinkinder im Dachbett 
nicht aufhalten. 

Doppelbett im Aufstelldach 
Bettplatte schwenken 
Bei aufgestelltem Dach kann der vordere 
Teil der Bettplatte hochgeschwenkt und am 
Aufstelldach befestigt werden. Dadurch 
wird die Kopffreiheit im Wohnbereich ver-
grdBert. 

Achtung 
Durch Ziehen an der Bettplatte 
priifen, ob der Haltegurt sicher 
eingerastet ist. 

Zum Herunterklappen der Bettplatte Halte­
gurt abnehmen und Bettplatte absenken. 

Hinweis 
Vor dem SchliefSen des Aufstellda-
ches muli die Bettplatte immer her-
untergeschwenkt werden, weil sich 
das Dach sonst nicht schliefien lafit 
bzw. beschadigt werden kann. 

Bettplatte herausnehmen 
Wenn die Bettplatte nicht bendtigt wird, 
kann sie herausgenommen werden, indem 
sie in hochgeklapptem Zustand nach vorne 
herausgehoben wird. 

Bettplatte einsetzen 
Bettplatte vorn anheben und mit den Blech-
laschen in die beiden Offnungen an der Un-
terseite des hinteren Betteiles einsetzen 
(rechte Abbildung). Danach das Polster auf 
die Bettplatte legen, damit das Dach richtig 
geschlossen werden kann. 

17 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

Doppelbett i m Hochdach 
Achtung 
Wahrend der Fahrt diirfen keine 
Personen im Dachbett befordert 
werden. 

• Z u m " B e t t e n b a u e n " z u n a c h s t die senk -
recht s t e h e n d e K lappe (A) durch Zuruck-
s c h i e b e n der be iden S c h i e b e r i e g e l (B) ent-
r iegeln und nach unten k lappen . 

• Be t t ve r langerung (C) g l e i c h m a B i g z u -
ruckz iehen und Po ls te r au f l egen . 

Der U m b a u d e s D a c h b e t t e s in Tagste l lung 
erfolgt in u m g e k e h r t e r Re ihen fo lge . 

Hinweis 
Im vo rde ren Teil d e s H o c h d a c h e s be f i nden 
s ich S t a u r a u m e , die nach O f f n e n der M 6 -
b e l v e r s c h l u s s e zugang i i ch s ind . 

18 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

Innenleuchten 

lm Wohnraum sind unterschiedliche Arten 
von Leuchten vorhanden: 
• Uber dem Kuchenblock und uber der 
Sitz-/Liegebank: 
je eine Transistorleuchte mit je einem 
11-Watt-Leuchtstab. 
• Im Bereich des Daches: 
Halogenleuchte(n*) mit je einer -5-Watt-
Gluhlampe. 
Die oben erwahnten Leuchten konnen nur 
von Hand ein- und ausgeschaltet werden. 

Hinweis 
Die Transistorleuchten haben einen sehr 
niedrigen Stromverbrauch. Trotzdem sollte 
beim Verlassen des Fahrzeuges sowie beim 
Auswechseln der Leuchtstabe darauf ge-
achtet werden, dafi die Leuchten ausge­
schaltet sind. Bei langerer Standzeit wurde 
sonst die Zusatzbatterie unnotig belastet. 

Leuchte im Aufstel ldach 
Die Leuchte (im Dachbereich neben der 
Entriegelung fur das Aufstelldach) kann fur 
das Dachbett oder fur die Vordersitze be-
nutzt werden. 
Ein- und ausgeschaltet wird die Leuchte mit 
einem Schalter an der Ruckseite (Pfeil). 
Wird das Aufstelldach geschlossen, muB 
die Leuchte flach auf das Dach gelegt wer­
den (Abbildung), dabei ist der Schwanen-
hals in den Clip zu drucken. 

Leuchten im Hochdach 
Die Leuchten (an den Dachseiten) konnen 
unter anderem fur die Beleuchtung des 
Dachbettes benutzt werden. 
Ein- und ausgeschaltet werden die Leuch­
ten mit einem Schalter an der Ruckseite 
(Pfeil). 

Hinweis 
Auswechseln der Gluhlampen und Leucht­
stabe - siehe Seite 52. 

19 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

lm Fahrerhaus uber der Innenleuchte befin-
det sich eine Zentral-Elektronik mit folgen-
den Anzeigen und Drucktasten: 

1 - Anzeige fiir Frischwasserstand 
Die Anzeige erfolgt durch drei eingeblen-
dete Balken. Wenn der unterste Balken er-
lischt, sind noch etwa 9 Liter Wasser vor-
handen. 

2 - Anzeige fiir Batteriebetrieb 
Das Symbol erscheint bei Stromversorgung 
ausschliefilich aus den Zusatzbatterien, 
also nicht bei Nachladung durch das Lade­
gerat Oder den Generator. 
Wenn durch eingeschaltete Verbraucher 
die Spannung auf 10,5 Volt abgesunken ist, 
blinkt das Symbol und die Kuhlbox wird au-
tomatisch abgeschaltet. 

3 - Anzeige der Batteriespannung 
der Zusatzbatterie(n*) (abgebil-
det) 

Die Anzeige wird mit der Taste 12 aufgeru-
fen - oder 

3 - Anzeige der eingestellten Heiz-
stufe bei Standheizungsbetrieb* 
Die Anzeige wird mit der Taste 13 aufgeru-
fen - oder 

3 - Anzeige der Kiihlbox-Tempera-
tur 
Die Anzeige wird mit der Taste 14 aufgeru-
fen und zeigt die eingestellte Soll-Tempera-
tur der Kuhlbox an - oder 

3 - Anzeige der AuBentemperatur 
Die Anzeige wird mit der Taste 9 aufgeru-
fen. 

Hinweis 
Blinkt bei anliegender Netzspannung die 
Anzeige fur Batteriespannung und zeigt ei-
nen Wert von uber 15 Volt an, liegt eine Sto­
rting vor. NetzanschluR. trennen und Volks-
wagen-Betrieb aufsuchen. 

4 - Anzeige fiir Netzspannung und 
Ladegerat 

Das Symbol erscheint, wenn Netzspan­
nung an liegt und das Ladegerat arbeitet. Bei 
Netzausfall oder Funktionsstorungen des 
Ladegerates verschwindet das Symbol. 

5 - Anzeige fiir Standheizungsbe­
trieb* 

Das Symbol erscheint, sobald die Standhei-
zung eingeschaltet wird. 
Bei Funktionsstorungen blinkt das Symbol 
und es erscheint ein Fehlercode z. B. F10 in 
der Anzeige 3 - Volkswagen-Betrieb aufsu­
chen. 

6 - Anzeige fiir Abwasserstand 
Bei vollem Tank erscheint das Symbol blin-
kend. Nach Drucken einer beliebigen Taste 
geht das Blinken in Daueranzeige uber. 

20 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

7 - A n z e i g e der K a p a z i t a t der Zu-
s a t z b a t t e r i e ( n * ) 

Die zur Verf ugung stehende Batteriekapazi-
Bt wird in 10%-Schritten angezeigt. Die An-
zeige erscheint bei Batteriebetrieb erstma-
ig etwa 5 Minuten nach Einschalten eines 

Verbrauchers. Vorher wird nur das erste und 
etzte Balkensymbol angezeigt. 

8 - A n z e i g e f t i r K l i h l b o x - B e t r i e b 

Das Symbol erscheint, sobald die Kuhlbox 
eingeschaltet wird. Bei Funktionsstorun-
gen blinkt das Symbol. 

9 - D r u c k t a s t e f u r A u f S e n t e m p e r a -
t u r 

Die Anzeige 3 bleibt erhalten, bis die Taste 
12 gedruckt wird. 

10 - K u h l b o x e in /aus 

Durch gemeinsames Drucken der Tasten 
10 und 14 wird die Kuhlbox ein- oder aus-
geschaltet. Beim Einschalten erscheint die 
Anzeige 8. 

11 - D r u c k t a s t e 
t u r h o h e r " 

' K i i h l b o x - T e m p e r a -

Jedes Tippen dieser Taste erhoht die Soll-
Temperatur im Bereich von -20°C bis 
+20°C um jeweils 1°C. Die Taste 14 muB 
dabei gedruckt gehalten werden. Die einge-
tippte Temperatur erscheint in der Anzeige 
3 

11 - D r u c k t a s t e " H e i z s t u f e f i i r 
S t a n d h e i z u n g h o h e r " 

Jedes Tppen dieser Taste erhoht die Heiz­
stufe im Bereich von 10 bis 30 um jeweils 
eine Stufe. Die Taste 13 muS dabei ge­
druckt gehalten werden. Die eingetippte 
Heizstufe erscheint in der Anzeige 3. 

12 - D r u c k t a s t e f i i r B a t t e r i e s p a n -
n u n g der Z u s a t z b a t t e r i e ( n * ) 

Die Anzeige 3 bleibt erhalten, bis die Taste 
9 gedruckt wird. 

13 - S t a n d h e i z u n g * e in /aus 

Durch gemeinsames Drucken der Tasten 
10 und 13 wird die Standheizung ein- oder 
ausgeschaltet. Beim Einschalten erscheint 
die Anzeige 5. 

Wird die Taste einzeln gedruckt, erscheint in 
der Anzeige 3 die eingesteilte Heizstufe. 

H i n w e i s 

Die Luftansaugoffnung der Standheizung* 
befindet sich unten in dem Schacht zwi-
schen Kuchenblock und Fahrersitz. Der 
Warmluftausstrdmer ist unten hinter dem 
Fahrersitz B i t t e d i e s e n R a u m n i c h t a ls 
S t a u r a u m b e n u t z e n ! 

1 4 - D r u c k t a s t e f u r e i n g e s t e i l t e 
K u h l b o x - T e m p e r a t u r 

Solange diese Taste gedruckt wird, er­
scheint in der Anzeige 3 die eingestellte 
Soll-Temperatur der Kuhlbox. 

15 - D r u c k t a s t e " K u h l b o x - T e m p e r a ­
t u r n i e d r i g e r " 

(Bedienung sinngemaft wie Drucktaste 11) 

15 - D r u c k t a s t e " H e i z s t u f e f u r 
S t a n d h e i z u n g * n i e d r i g e r " 

(Bedienung sinngemaR, wie Drucktaste 11) 

B e l e u c h t u n g der A n z e i g e n 

Die Anzeigen werden fur etwa 3 Minuten 
beleuchtet, wenn eine beliebige Drucktaste 
gedruckt wird. AufJerdem ist die Beleuch­
tung mit der Instrumentenbeleuchtung des 
Basisfahrzeuges gekoppelt. 

21 

ft w>^mim***^>«>m 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

Spule 

Vor dem Hochklappen der Kuchenabdek-
kung ist gegebenenfalls die Fahrersitzlehne 
senkrecht zu stellen oder der Fahrersitz zu 
drehen. 

Hinweise 
• An der Kuchenabdeckung kann auch ein 
Hitzeschutzschild* vorhanden sein, das 
nach Hochklappen der Abdeckung links 
vom Kocher abgestutzt werden kann. 
• Nach dem Hochklappen muE die seitli-
che Abstutzung der Kuchenabdeckung rich-
tig eingerastet sein, damit ein unbeabsich-
tigtes Herunterklappen vermieden wird. 

An der Kuchenabdeckung befindet sich ein 
Wasserablaufblech (1), das zur Ablage von 
abgewaschenem Geschirr herunterge-
klappt werden kann. 
Nach dem Hochklappen der Kuchenabdek-
kung ist der kombinierte Wasserhahn/Brau-
sekopf (2) aus seiner Halterung an der Un-
terseite der Abdeckung herauszunehmen. 
Er kann dann entweder in die Halterung im 
Spulbeckenrand gesteckt (Pfeii) oder her-
ausgezogen und frei in der Hand gehalten 
werden. Dadurch ist es bei geoffnetem 
Schiebefenster mdglich, den Brausekopf 
auch aufterhalb des Fahrzeuges zu benut-
zen. 

Zum Einschalten der Wasserpumpe ist das 
Oberteii (3) des Wasserhahnes/Brausekop-
fes nach links zu drehen. 

Hinweis 
Die Wasserpumpe darf nicht langere Zeit 
trocken laufen. 
Zum Umschalten von Wasserstrahl auf 
Brausestrahlen ist das Griffstuck (4) an der 
Unterseite des Wasserhahnes/Brausekop-
fes zu verdrehen. 
Bevor die Kuchenabdeckung herun-
tergekiappt wird, muB der Wasser-
hahn/Brausekopf unbedingt in die 
Halterung an der Unterseite der Ab­
deckung gesteckt werden. 

Seite 
Fullen des Frischwassertanks 35 
Entleeren des Abwassertanks 38 

22 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

55 

I L . ]B70 - 1 9 5 | 

Sollte es einmal der Fall sein, daft Abwasch-
reste den GeruchsverschluR. unter dem 
Becken verstopfen, kann der Geruchsver-
schluft je nach Modellausfuhrung zu Reini-
gungszwecken wie folgt geoffnet werden: 
• Besteckschublade bis zum Anschlag 
herausziehen (siehe Abbildung). 
• Schraube unten am Verschluft heraus-
drehen und Unterteil des Verschlusses ab-
nehmen. 
oder 

• Die in der Mitte des Abflusses sitzende 
Schraube ganz herausdrehen und das Ober-
teil herausnehmen. Darauf achten, daft der 
untere Teil des Abflusses nicht nach unten 
fallt. 
• Den Einsatz des unteren Teils entneh-
men und Abfluft reinigen. 

Hinweis 
Um auslaufendes Wasser aufzufangen, 
sollte ein geeigneter Behalter unter den Ver-
schlufi gehalten werden. 

23 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

Kocher 

Allgemeine Hinweise 
Achtung 
• Wahrend des Kocherbetriebes 
Fenster offnen. 
• Die Kocherf lammen diirfen 
nicht zum Heizen verwendet wer-
den. Durch den Sauerstoffver-
brauch der Flammen entsteht bei 
unzureichender Beliiftung des 
Reisemobils Sauerstoffmangel -
Lebensgefahr! 

U m e ine op t ima le E n e r g i e a u s n u t z u n g zu er-
re i chen , so l l te f o l g e n d e s beach te t w e r d e n : 

• TopfgrdfJe 16 - 20 c m D u r c h m e s s e r . 

• D ie Top fe so l l ten ke inen g e w o l b t e n Bo -
den haben . 

• Top fe in der M i t t e uber der F l a m m e auf-
s e t z e n . 

• Die F l a m m e sol l te nicht uber den Topf-
rand h i n a u s s c h l a g e n . 

Folgende Sicherheitshinweise miis-
sen beachtet werden: 

• S i che rs te l l en , dafS ke ine b rennbaren 
S p e i s e r e s t e , z . B . Fett ode r 6 l , in B renne r -
nahe s ind . 

• Handtucher , K l e i d u n g s s t u c k e , Papier, 
Ho lz te i le ode r andere b rennbare Ma te r i a -
lien v o m K o c h e r f e r n h a l t e n . D a s g i l t auch fur 
Kuns ts to f f te i le , d ie nicht nur b rennen , s o n -
dern auch s c h m e l z e n konnen . 

• Ol oder Fett n icht zu stark erh i tzen -
B randge fah r ! 

• Gr i f fe von T b p f e n und P f a n n e n nicht 
uber d e n Koche r rand ragen l assen , dami t 
n ich ts v o m Koche r g e s t o R e n w e r d e n kann. 

• Den K o c h e r n iema ls unbeaufs ich t ig t las-
s e n , v o r a l l e m , w e n n Kinder " a n B o r d " s i n d ! 

• Z u m Hant ie ren mit h e i S e n T o p f e n ode r 
P fannen nur t r ockene Topf lappen v e r w e n -
d e n . F e u c h t e Topf lappen konnen seh r he iS 
w e r d e n und zu V e r b r e n n u n g e n f uh ren ! 

• Bei Benutzung des Kochers ist 
das Dach aufzustellen bzw. im Hoch-
oder Compactdach* die Dachluke 
zu offnen. 

Hinweis 
D a s Gi t ter ros t kann z u m Re in igen des Ko­
che rs leicht a b g e n o m m e n w e r d e n , es ist 
nur e i n g e k l e m m t . 

Spirituskocher 
So werden die Kochstellen entziin-
det: 

• D rehknop f der g e w u n s c h t e n Kochs te l l e 
ganz nach l inks d rehen . 

• Z u m A n z u n d e n den mi tge l ie fe r ten , f lus-
s i ggas -be t r i ebenen A n z u n d e r oder notfal ls 
ein langes Kamin -Zundho l z mog l i chs t t ief in 
die B renne ro f f nung ha l ten. 
W e n n der K o c h e r v o m vorher igen G e -
brauch noch w a r m ist, kann s i ch die 
F l a m m e e n t z u n d e n , aber g le ich w i e d e r ver-
l o s c h e n . In d i e s e m Fall in die Brennerb f f -
nung b lasen , u m das V e r d u n s t e n d e s uber-
s c h u s s i g e n Spi r i tus zu b e s c h l e u n i g e n und 
e m e u t z u n d e n . 

Wahrend des Kochbetriebes ist zu 
beachten: 

• Die A b d e c k u n g unter d e n B renns to f f be -
haltern m u f i i m m e r ganz e i n g e s c h o b e n 
se in . 

• Die A b d e c k u n g darf auf ke inen Fall zur 
A b l a g e von G e g e n s t a n d e n , auch ke inen f la-
c h e n , v e r w e n d e t w e r d e n ! 

• Die Lu f tungssch l i t ze h i n t e r d e m Koche r 
dur fen nicht a b g e d e c k t se i n , dami t d ie b e i m 
K o c h e n im un te ren Be re i ch d e s K o c h e r s 
e n t s t e h e n d e W a r m e e n t w e i c h e n kann. 

24 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



B E D I E N U N G 

• Zugluft mdglichst vermeiden, jedoch 
ausreichende Luftzufuhr sicherstellen. 

Und so wird der Kochvorgang be-
endet 
• Drehknopf ganz nach rechts drehen. 
• Nach einer kurzen Wartezeit den Dreh­
knopf noch einmal nach links drehen, um zu 
prufen, ob die Flamme wirklich ve'rloschen 
ist. 

• Drehknopf wieder nach rechts drehen. 

Hinweis 
Auffullen der Brennstoffbehalter siehe 
Seite 39. 

G a s k o c h e r * 
• Die entsprechenden Absperrventile dff-
nen: 
- Hauptabsperrventil: 

an den Gasflaschen* - siehe Seiten 43 
und 42 

- Absperrventi l 1 ' im Kuchenunterschrank 
- siehe Seite 42. Das Ventil ist in ge-
schlossener Stellung abgebildet. 

• Kocherabdeckung hochklappen. 
1 1 nurbei GAZ-Gasflaschenanlage. 

So werden die Kochstellen entziin-
det: 
• Drehknopf der gewunschten Kochstelle 
eindrucken und nach links drehen. 
• Ausstromendes Gas seitlich am Brenner 
entzunden. 
• Wenn die Kocherflamme brennt, Dreh­
knopf noch etwa 15 Sekunden weiter ge-
druckt halten, damit die Zundsicherung vor-
ubergehend uberbruckt wird. Wird der 
Drehknopf zu f ruh losgelassen, verlischt die 
Flamme, kann aber sofort wieder gezundet 
werden. 

• Die in der Abbildung gezeigte linke Koch­
stelle hat eine hohere Kochleistung als die 
rechte - siehe auch Technische Daten, 
Seite 59. 
• Bleibtdie Kochstelle nach Loslassendes 
Drehknopfes brennen, kann die Flamme 
mit dem Drehknopf reguliert werden: 
- Symbol "grofte Flamme" - GroUstel-

lung. 
- Symbol "kleine Flamme" - Kleinstel-

lung. 

Und so wird der Kochvorgang be-
endet: 
• Drehknopf ganz nach rechts drehen. 
• Zugehoriges Absperrventil schlieften. 

Achtung 
Bei langerer Betriebspause, auf 
jeden Fall vor der Fahrt, sind alle 
Gasabsperrventile zu schl ieBen. 

25 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

Kuhlbox 

Bevor die Kuhlbox zum ersten Mai in Be-
trieb genommen wird, sollte sie innen mit 
lauwarmem Wasser, derm ein mildes Reini-
gungsmittel zugesetzt wurde, gereinigt 
werden. 
Die Kuhlbox wird ausschlieftlich von den Zu-
satzbatterie(n*) betrieben, arbeitet lageun-
abhangig und unabhangig von Motor und 
Zundung. 
Ein- und ausgeschaltet und geregelt wird 
die Box an der Zentral-Elektronik - siehe 
Seiten 20 und 21. 

Allgemeine Tips fur den Kiihlbox-
Betrieb 
• Vor dem Einlagern von Lebensmitteln 
und Getranken sollte die Kuhlbox vorge-
kuhlt werden. Aurierdem sollte das Einzula-
gernde erst kurz vor Fahrtbeginn aus den 
Haushalts-Kuhlgeraten genommen wer­
den. 
Bei Einkaufen unterwegs empfiehlt es sich, 
das Kuhlgut aus den Kuhlgeraten des Su-
permarktes moglichst sofort in die Kuhlbox 
zu packen. 
Auf keinen Fall diirfen heiBe Le-
bensmittel Oder Getranke in die ein-
geschaltete Kuhlbox gepackt wer­
den! 
• Lebensmittel und Getranke sollten nur 
in moglichst dicht schlieUenden Behaltern 
im Kuhlraum untergebracht werden. Vor-
teile: 
- Lebensmittel trocknen nicht aus. 
- Getranke verdunsten nicht und werden 

wahrend der Fahrt auch nicht verschut-
tet. 

- Es findet keine Geruchsubertragung 
statt. 

- Die Bildung von Kondensat (Eis) am Ver-
dampfer wird verzogert (Eisbildung am 
Verdampfer vermindert deutlich den Wir-
kungsgrad; hohererStromverbrauch und 
herabgesetzte Kuhlleistung sind die 
Folge!). UbermafJige Eisbildung wird 
auch durch haufiges Offnen der Kuhlbox-
klappe begunstigt. 

Hinweise zu Abtauen stehen auf Seite 45. 
• Die Behalter sollten auch moglichst klein 
sein, denn mehrere kleine Behalter lassen 
sich besser verstauen als wenige groUe. 
• Die Kuhlbox sollte auch nicht zu voll ge­
packt werden, um die Zirkulation der Kuhl-
luft nicht zu beeintrachtigen. 
• Klappergerausche aus der Kuhlbox wer­
den vermieden, wenn etwas zusammenge-
knulltes Papier zwischen Flaschen und an-
dere Behalter gestopft wird. 
• Auch gilt die Empfehlung, herausge-
nommenes Kuhlgut umgehend zu erset-
zen. 
• Reinigen der Kuhlbox siehe Seite 45. 
• Die KuhlboxistmitAnsaug-und Abluftfil-
tern unter dem Fahrzeugboden ausgeru-
stet. Diese Filter sind mindestens einmal 
jahrlich zu prufen - siehe Seite 45. 

26 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



FAHRHINWEISE 

Sicher fahren 
Beim Fahren mit dem Reisemobil 
miissen einige besondere Dinge be-
achtet werden: 
• Dachluke*, Aufstellfenster* und Auf-
stelldach schlieften. 
• Vor der Fahrt prufen, ob alle Turen, Klap-
pen und Schubladen test verschlossen 
sind. 
• Der Tisch mud unter der Sitz-/Liegebank 
in seiner Halterung befestigt sein. 
• Die Sicherheitsgurte der Sitzbank mus-
sen auf der Bank liegen - nicht darunter, da-
mit sich auch die Mitfahrer angurten kon-
nen. 
• Alle Gepackstucke und Gegenstande 
mussen fest verstaut sein. 
• Alle Gasabsperrventile schlie(Jen. 
• Beim Tanken Standheizung* ausschal-
ten. 
• Bei beladenem Fahrzeug verandern sich 
die Fahreigenschaften. Deshalb mulS die 
Fahrweise den veranderten Bedingungen 
angepaftt werden. 

Reisetips 
Reisevorbereitungen 
Ein wesentlicher Vorteil Ihres Reisemobils 
ist, daft Sie Ihre Reisezeit und das Reiseziel 
kurzfristig festlegen und auch spontan wie-
der andern konnen. 
Die folgende Aufstellung soil Ihnen helfen, 
die Reise vorzubereiten und im Handum-
drehen zu prufen, ob alles Wichtige an Bord 
ist, bevor es losgeht. 

Vor Reisebeginn 
• Reiseroute ausarbeiten, dabei gegebe-
nenfalls auf Hilfe der Automobilklubs und 
Fremdenverkehrsverbande der Zielgebiete 
zuruckgreifen. 
• Impfvorschriften des Einreiselandes be-
achten. 
• Post und Zeitung um-oder abmelden. 
• Urlaubsadresse hinterlassen. 

Papiere 
• Personalausweise/Reisepasse (gultig?) 
• Fuhrerschein 
• Bordbuch (Betriebsanleitung, Service-
stationen usw.) 
• Zulassung 

• Benzingutscheine 
• Grune Versicherungskarte 
• Internationale Krankenscheine 
• Impfzeugnisse 
• Papiere fur den Hund 
• StraUenkarten 
• Campingfuhrer 
• Reisefuhrer 

Fahrzeug 
• Betriebsbereitschaft prufen (Olstand, 
Reifenfulldruck, Beleuchtung usw. - siehe 
Betriebsanleitung), gegebenenfalls Inspek-
tion durchfuhren lassen. 
• Spiritus- bzw. Gasvorrat prufen/ergan-
zen. 
• Frischwasser auftanken. 
• Abwassertank entleeren. 
• Zustand des Pannenwerkzeuges prufen 
(Bordwerkzeug, Reserverad, Abschlepp-
seil, Starthilfekabel, Taschenlampe). 
• Stromversorgungskabel und Kabeltrom-
mel an Bord nehmen, wenn unterwegs 
Stromanschluft gewunscht wird. 

27 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



FAHRHINWEISE 

Haushalts- und Camping-Einrich-
tung 
Es ist bestimmt sehr nutzlich, wenn Sie sich 
eine Liste aller zum Wohnen, Campen und 
fur Ihren Freizeitsport notwendigen Gegen-
stande anlegen. Es ist ziemlich argerlich, 
wenn man am Urlaubsort feststellt, daft 
man z.B. das Waschzeug, die Camping-
stuhle oder den Surfanzug vergessen hat. 

Inlandsreisen 

Ubernachtungstips 
Noch am Tage sollte man seinen Standplatz 
fur die Nacht aufsuchen. Andernfalls ist 
man vor Uberraschungen nicht sicher. 
Die Ubemachtungsvorschriften sind zu be-
achten. 
In Deutschland darf man im allgemeinen 
dort ubemachten,. wo das Parken erlaubt 
ist. Bereits zwei Ubernachtungen an einer 
Stelle konnen aber schon Unannehmlich-
keiten bereiten. Auf keinen Fall darf auf 6f-
fentlichen Parkplatzen jedoch der Eindruck 
entstehen, daR> gecampt wird, also keine 
Wasche aufhangen, Campingstuhle nach 
draufSen stellen usw. 
Es gibt in Deutschland mittlerweile eine 
Reihe von "reise- und wohnmobilfreundli-
chen" Orten, die ohne Campingplatz-
Zwang Ubernachtungsmdglichkeiten und 
Service-Einrichtungen fur Frisch- und Ab-
wasser bieten. Informationen daruber ent-

halten Unterlagen des V D W H (Verband 
Deutscher Wohnwagen-Hersteller). 

Auslandsfahrten 
Erkundigen Sie sich vor Reisebeginn uber 
die fur Reisemobile geltenden Besonder-
heiten der Transit- und Ziellander wie z.B. 
• Erforderliche Papiere 
• Nationalitats-Kennzeichen (in der vorge-
schriebenen GrofJe) am Fahrzeugheck 
• Strom-Anschluftstecker, wenn unter-
wegs StromanschluR. gewunscht wird 
• Geschwindigkeitsbeschrankungen 
• Uberholverbote 
• Ubernachtungsmoglichkeiten. 

Bitte beachten Sie beim Ubernachten im In-
teresse aller Reisemobilfahrer strikt die Be-
stimmungen des Gastlandes. Viele in den 
letzten Jahren entstandenen Verbote und 
Einschrankungen sind Reaktionen der "be-
troffenen" Gemeinden und Lander auf un-
vernunftiges Verhalten "wilder" Camper. 

Und hier noch zwei Tips fur das Ubernach­
ten in Landern, in denen das "wi lde" Cam-
pen geduldet oder sogar erlaubt ist: 
• Erfahrene "Wild "-Camper umgeben 
den Standplatz mittrockenen Zwe igen-d ie 
Knackgerausche melden jeden ungebete-
nen Besucher, ganz gleich, ob Mensch oder 
Ter. 

• Sicherheitshalber den Wagen in Weg-
fahrrichtung aufstellen - man ist dann viel 
schneller startbereit. 
Weitere Empfehlungen und Tps entneh-
men Sie bitte den Broschuren der Automo-
bilklubs und den Unterlagen der Fremden-
verkehrsverbande. Beachten Sie auch das 
einschlagige Angebot des Buchhandels. 
Auf den nachsten Seiten f inden Sie eine mit 
freundlicher Unterstutzung.des ADAC ent-
standene Aufstellung von Ubernachtungs­
moglichkeiten in europaischen Landern au-
Uerhalb off izieller Campingplatze. 

28 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



FAHRHINWEISE 

Ubernachtungsmoglichkeiten 
Ubernachtungsmoglichkeiten in Europa auBerhalb offizieller Campingplatze 

Land auf Straften innerhalb von 
Ortschaften 

auf Park- und Fiastplatzen Bemerkungen Land 

erlaubt nicht erlaubt erlaubt nicht erlaubt 

Bemerkungen 

Belgien • • Wenn durch ortliche Bestimmungen nicht einge-
schrankt, max. 24 Stunden 

Deutschland • • Einmalige Ubernachtung. Die Polizei kann zeitliche Ein-
schrankungen verfijgen. 

Danemark • • Nur kurzer Aufenthalt erlaubt. 

Frankreich • • 
Griechenland • • Nicht erlaubt an archaologischen Statten sowie an 

Stranden, Waldern und offentlichen Platzen. 

GrolSbritannien • • 
Italien • • Wenn durch ortliche Bestimmungen nicht einge-

schrankt, einmalige Ubernachtung. 

29 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



FAHRHINWEISE 

Land auf Straflen innerhalb von 
Ortschaften 

auf Park- und Rastplatzen Bemerkungen Land 

erlaubt nicht erlaubt erlaubt nicht erlaubt 

Bemerkungen 

Luxemburg • • 
Niederlande • • 
Norwegen • • Fur Park- und Fiastplatze sollte man die Genehmigung 

der Polizei einholen. 

Osterreich • • 
Schweden • • Kann zeitlich eingeschrankt werden. 

Schweiz • • Kantonal unterschiedlich. Es ist ratsam, die Polizei oder 
Kantonalbehorde zu fragen. 

Spanien • • 
Diese Angaben sind ohne Gewahr. 

30 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



FAHRHINWEISE 

Wohin mit dem Reisemobil in 
der Stadt? 
Naturlich kbnnen Sie mit einem Reisemobil 
auf einen Campingplatz fahren, furvieleent-
fallt dann allerdings der Reiz dieses beson-
deren Gefahrts. 
Manche mochten am liebsten mitten auf 
dem Marktplatz ubernachten, was in ver-
schiedenen Landern auch moglich sein 
kann. 
Hier sind einige Tips fur alle, die mit dem 
Reisemobil in der Stadt bleiben wollen: 
• Viele Stadte haben einen Kirmes- oder 
Volksfestplatz an dem auch oft sanitare 
Anlagen zu finden sind. 
• Eine andere Mbglichkeit, in Stadten zu 
ubernachten, bieten die Sportstadien. 
Sie finden dort mit Sicherheit ausreichend 
Parkplatze und in meisten Fallen sogarnoch 
parkahnliche Anlagen. 

• In der Stadt haben Sie den idealen Aus-
gangspunkt, um Museen zu besichtigen, 
Theaterveranstaltungen zu besuchen oder 
beispielsweise einen Feinschmeckerbum-
mel zu machen. 
Wer gem mitten in der Stadt ubernachten 
mbchte und ein bidchen StraRenlarm in 
Kauf nimmt, stehtam besten auf einem be-
wachten Parkplatz. 
• Gasthauser am Stadtrand haben 
haufig grolSe Parkplatze. Hier genugt es in 
vielen Fallen, am Abend im Lokal zu essen 
- und schon hat man die Erlaubnis, uber 
Nacht auf dem Parkplatz zu bleiben. 

31 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BETRIEBSHINWEISE 

Elektroanlage 
lm Fahrzeug sind zwei getrennte Stromver-
sorgungskreise verlegt: 
• 12-Volt-Gleichspannung 
• 220-Volt-Wechselspannung. 

12-Volt-Netz 
Uber das 12-Volt-Netz werden im Wohnbe-
reich folgende Verbraucher von den Zusatz-
batterie(n*) versorgt: 
• Kuhlbox einschlieftlich Kuhlventilator -
siehe Seite 26 
• Wasserpumpe - siehe Seite 22 
• Innenleuchten - siehe Seite 19 
• Zentral-Elektronik - siehe Seite 20 
• Steckdose - siehe Seite 34 
• Standheizung* (nur Steuerungs- und 
Geblasefunktion). 

220-Volt-Netz 
Uber das 220-Volt-Netz werden folgende 
Verbraucher im Fahrzeug versorgt: 
• Steckdosefn*) - siehe Seite 34 
• Batterie-Ladegerat - siehe Seite 33. 

Hinweise 

• Auch die vom 12-Volt-Netz gespeisten 
Verbraucher konnen indirekt uber das Lade-
gerat versorgt werden. 
• Urn die Kapazitat der Zusatzbatterie(n*) 
zu erhalten, sollten diese in einem regelma-
Bigen Abstand durch den 220-Volt Anschluft 
aufgeladen werden. 

Achtung 
Arbeiten am 220-Volt-Netz diir-
fen nur von Fachkundigen durch-
gefiihrt werden. 

Einspeisungsstecker 
Die 220-Volt-Einspeisung erfolgt uber Stek-
ker und Kupplung nach CEE 17 (Europa-
Norm). Das Fahrzeug wird wie folgt ange-
schlossen: 
• Klappdeckel des Einspeisungssteckers 
(hinten auf der linken Fahrzeugseite) unten 
ausrasten und nach oben klappen. 

• Kupplung der Netzleitung mit dem Stek-
ker zusammenstecken, dazu muU der 
Klappdeckel der Kupplung angehoben wer­
den, bis er hinter der Nase am Stecker einra-
stet. 
• Klappdeckel des Steckers zum Schutz 
der Steckverbindung nach unten klappen. 
Das Trennen der Steckverbindung ge-
schieht in umgekehrter Reihenfolge. Dabei 
ist jedoch zu beachten, dafS vor dem Ziehen 
der Kupplung der blaue Hebel links von der 
Kupplung nach unten gedruckt werden 
mufj - siehe Abbildung. 

32 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BETRIEBSHINWEISE 

Personenschutzautomat 

[ J 7 Q - 1 9 9 

Diese r A u t o m a t d ient nicht nur d e m P e r s o -
nen- , s o n d e r n auch d e m L e i t u n g s s c h u t z . 

Fur d e n P e r s o n e n s c h u t z scha l te t der A u t o ­
mat bei e i n e m F e h l e r s t r o m v o n 10 m A ab. 

B e i m L e i t u n g s s c h u t z er fo lgt die A b s c h a l -
tung bei e i n e r z u s ta rken B e l a s t u n g (uber 13 
A) oder bei e i n e m K u r z s c h l u S . 

Der A u t o m a t bef indet s ich hinter d e m Fah-
rersi tz. 

Der A u t o m a t ist e ingescha l te t , w e n n s i ch 
die Scha l t b rucke (A) o b e n bef indet . 
Die Funkt ion d e s S i c h e r u n g s - und P e r s o -
n e n s c h u t z a u t o m a t e n kann gepruf t w e r d e n , 
i n d e m die w e i f i e Pru f tas te (B) ged ruck t 
w i rd - die Scha l t b rucke muft dann nach un-
ten sp r ingen . 

Z u m W i e d e r e i n s c h a l t e n Scha l t b rucke nach 
o b e n d r u c k e n . 

N a c h j e d e m Ansch lu fS an das S t r o m n e t z ist 
zu pru fen, ob : 

• der 220 -Vo l t -Ansch luB o rdnungsgema f t 
hergeste l l t ist und 

• der P e r s o n e n s c h u t z a u t o m a t se lbs t 
funkt ionier t , dazu we i f te Pru f tas te (B) druk-
ken . Dabe i mufJ d ie Scha l t b rucke (A) nach 
un ten sp r i ngen . 

Z u m W i e d e r e i n s c h a l t e n S c h a l t b r u c k e nach 
o b e n d rucken . 

Batterie-Ladegerat 

D a s Ba t te r ie -Ladegera t be f indet s i ch unter-
halb der Kuh lbox . E s arbei tet vo l l au toma-
t i sch : 
Soba ld der N e t z a n s c h l u R hergeste l l t und 
der P e r s o n e n s c h u t z a u t o m a t e i ngescha l t e t 
ist, ladt das Ladegera t die Zusa tzba t te -
rie(n*) auf und halt bei E r re i chen de r op t ima -
len Ba t t e r i espannung d e n L a d e z u s t a n d der 
Zusa tzba t te r ien au f rech t . 

H i n w e i s e 

• Im Fahrbet r ieb w e r d e n alle Bat ter ien 
v o m Gene ra to r d e s M o t o r s ge laden . 

• Be i langerer S tandze i t o h n e W i e d e r a u f -
ladung ist d ie Bat ter iekapaz i ta t begrenz t . Zu 
beach ten ist dabe i , daft s ich z . B . das He iz -
gerat unter 11 Volt nicht m e h r e i nscha l t en 
lalSt. 

W i e der L a d e z u s t a n d der Zusatzbat te r ie (n* ) 
gepruf t w i r d , ist auf Se i te 20 b e s c h r i e b e n . 

33 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BETRIEBSHINWEISE 

Steckdosen 

Hinter dem Fahrersitz befinden sich fol-
gende Steckdosen: 

A - 220-Volt-Steckdose 
B - 12-Volt-Steckdose 

• fOr 220-Volt-Verbraucher mit einer max. 
Leistungsaufnahme von 2000 Watt gibt es 
eine Schuko-Steckdose (A). 
Die Steckdose sind mit einer Kindersiche-
rung versehen. Deshalb ist beim Einstek-
ken eines Steckers ein gewisser Wider-
stand spurbar. 

Hinweis 
Je nach Modellausfuhrung kann auch eine 
220-Volt-Doppelsteckdose eingebaut sein, 
die zusammen eine max. Leistungsauf­
nahme von 2000 Watt hat und ebenfalls mit 
einer Kindersicherung versehen ist. 
• fur 12-Volt-Verbraucher mit einer max. 
Leistungsaufnahme von 90 Watt gibt es 
eine Steckdose (B). 

34 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BETRIEBSHINWEISE 

Wasserversorgung 

Wassereinfiillstutzen 
Der E in fu l ls tu tzen ist nach O f f n e n der Heck -
k lappe zugang l i ch . D e n nach un ten z e i g e n -
den S tu t zen vor d e m A b s c h r a u b e n des Dek-
kels nach o b e n s c h w e n k e n . 

Achtung 
Frischwasser nur aus der offent-
lichen Wasserversorgung, nicht 
aus Quellen und Fliissen, verwen-
den (Verunreinigungen, Riick-
stande). Im Ausland vorsichts-
halber Entkeimungsmittel (Cam-
ping-Fachhandel und Apotheken) 
beifiigen. 

Das Wasser darf nicht iiber einen 
langeren Zeitraum ohne Austausch 
im Tank verbleiben - Verkeimungs-
gefahr! 
Vor d e m FiJIIen m u f t s i c h e r g e s t e l l t s e i n , dafS 
die A b l a U m b g l i c h k e i t e n d e s F r i s c h w a s s e r -
s y s t e m s g e s c h l o s s e n s ind . 

Hinweis 
W a h r e n d d e s Fu l lens darf der W a s s e r - F u l l -
beha l ter nicht auf d e m S tu t zen abges tu tz t 
w e r d e n ! Andern fa l l s kann der S tu t zen un-
beabs ich t ig t zur Se i te k lappen , so dafJ W a s ­
ser in den W a g e n fliefSen kann. A u U e r d e m 
kann das G e l e n k durch das G e w i c h t d e s ab-
ges tu t z ten Beha l te rs beschad ig t und dami t 
und ich t w e r d e n ! 

N a c h d e m Ful len ist erst der D e c k e l w i e d e r 
a u f z u s c h r a u b e n , da s o n s t be im Herunter -
s c h w e n k e n d e s S tu t zens W a s s e r r e s t e aus 
d e m S tu tzen f l ieUen k o n n e n . 

Frischwassertank 
Im Tank bef indet s ich die e lek t r i sche W a s -
s e r p u m p e , d ie durch O f f nen d e s W a s s e r -
hahnes e ingescha l te t w i rd . Der F r i s c h w a s -
se rs tand w i rd durch e inen in den Tank 
e i ngebau ten Tankgeber g e m e s s e n und in 
der Zent ra l -E lekt ron ik angeze ig t - s i e h e 
auch Se i te 20). 

Der Tank bef indet s i ch hinten rechts n e b e n 
d e m G e p a c k r a u m , Der Tank ist w i e folgt er-
re ichbar: 

35 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BETRIEBSHINWEISE 

• Sitz-/Liegebank nach vorne schieben -
siehe Seite 6. 
• Abtrennung* herausnehmen - siehe 
Seite 10. 
• VierSchrauben derVerkleidung (Pfeile in 
der linken Abbildung) herausschrauben und 
Verkleidung abnehmen. 

Hinweis 
An der Tankoberseite befindet sich die 
grofte Reinigungsoffnung, deren Deckel 
linksherum abgeschraubt werden kann. 

Frischwassersystem entleeren 
Wenn die Wasserversorgung mehrere Wo-
chen nicht benutzt wird, sollte das System 
entleert werden, damit das Wasser nicht 
faulig wird. 

Naturlich sollte das System auch entleert 
werden, wenn bei Frost das Fahrzeug nicht 
laufend beheizt wird. 
Das Frischwassersystem wird an zwei Stel-
len entleert: 
• am Frischwassertank 
• in den Schlauchleitungen. 
Die Entleerungsoffnungen befinden sich 
rechts hinten unter dem Fahrzeug. Zum 
Entleeren des Tanks ist die weiR>e Kappe 
abzuschrauben. 

36 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BETRIEBSHINWEISE 

Die Sch lauch le i t ungen w e r d e n durch ein 
Vent i l gedf fnet , das s i ch im W a g e n i n n e r e n 
bef indet . 

Durch un te rsch ied l i che M o d e l l a u s f u h r u n -
gen be f inde t s ich das Vent i l an d e m j ewe i l s 
b e s c h r i e b e n e n Punkt im Fah rzeug und kann 
w i e folgt bed ien t w e r d e n : 

- in der O f f n u n g rechts n e b e n d e m Tank 
(linke Abb i ldung) . 

V e n t i l a u f - roter Hebe l in Sch lauch r i ch -
tung 

V e n t i l z u - roter Hebe l quer zur 
S c h l a u c h n c h t u n g . 

- auf d e m F a h r z e u g b o d e n an der seit l i -
c h e n Verk le idung d e s Tanks (s iehe Abb i l ­
dung) . 

M i t d e m S c h r a u b e n d r e h e r aus d e m Bord -
w e r k z e u g ist das Vent i ! in f o l gende S te l lung 
zu d r e h e n : 

V e n t i l au f - Sch raubensch l i t z s teh t w a a -
gerech t 

V e n t i l zu - Sch raubensch l i t z s teh t senk-
recht . 

A c h t u n g 
D a s a b f l i e R e n d e F r i s c h w a s s e r 
w i r d u n t e r d e n F a h r z e u g b o d e n 
g e l e i t e t . Be i F r o s t G l a t t e i s g e -
f a h r ! 

H i n w e i s 
W i r d nach d e m En t lee ren d e s F r i s c h w a s -
s e r s y s t e m s die A n l a g e uber e inen langeren 
Ze i t raum nicht benutz t , sol l te der D e c k e l 
der Re in i gungso f f nung e in ige Tage abge -
schraub t b le iben , dami t die in d e m Tank ver-
b l iebene Feuch t igke i t v e r d u n s t e n kann. 

37 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BETRIEBSHINWEISE 

Wasserentsorgung 
Das Abwasser aus der Kuchenspule wird in 
einem hinter dem Kuchenschrank ange-
brachten Abwassertank gesammelt, der 
etwa 27 Liter fa (St. 
Bevor Abwasser in den Tank eingeleitet 
wird, ist zu prufen, ob das Entleerungsventil 
richtig geschlossen ist. 

Der Tank sollte so rechtzeitig 
entleert werden, dafi das 

Schmutzwasser nicht iiber den 
Uberlauf unkontrolliert abflielit. 
Der Abwasserstand wird daher in 
der Zentral-Elektronik (siehe Seite 
20) angezeigt. 
Der Tank kann auf vielen Camping-
platzen oderbei vielen kommunalen 
Einrichtungen direkt entleert wer­
den. We I die Platze und Orte in 
Deutschland entsprechende Ein­
richtungen bieten, geht aus Unterla-
gen fur Motorcaravaner (Herausge-
ber: VDWH/Verband Deutscher 
Wohnwagen-Hersteller) und aus 
Campingfiihrern hervor. 
Stehen solche Einrichtungen nicht 
zur Verfiigung, ist das Abwasser in 
geeigneten Behaltern aufzufangen 
und anschlieliend in das offentliche 
Abwassersystem einzuleiten. 

A b w a s s e r t a n k en t lee ren 
Das Entleerungsventil befindet sich unten 
links im linken Kuchenschrank. 
Hebel in Position a - Ventil geoffnet. 
Hebel in Position b - Ventil geschlossen. 
Nach dem Entleeren muU der Hahn wieder 
geschlossen werden. 

Der Abwasserstutzen (Pfeil) befindet sich 
links unter dem Fahrzeug, etwa 35 cm vor 
dem Radausschnitt des linken Hinterrades. 

Hinweise 

• In der Abbildung ist neben dem Abwas­
serstutzen der Ansaugstutzen fur die Kuhl-
box zu sehen. Die Blechabdeckung ist hier 
abgenommen. 

• Wenn das Fahrzeug im Winter nicht be-
nutzt wird, ist die Anlage vollstandig zu ent­
leeren. 

38 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BETRIEBSHINWEISE 

Wassertanks reinigen 

W e n n das W a s s e r im F r i s c h w a s s e r t a n k 
faul ig g e w o r d e n ist und das W a s s e r im A b -
w a s s e r t a n k nicht rechtze i t ig ent leer t wo r -
den se in sol l te , kann das zu G e r u c h s b e l a s t i -
gung fuh ren . Die Tanks so l l ten dann w i e 
folgt gere in ig t w e r d e n : 

• W a s s e r t a n k s en t l ee ren . 

• Im C a m p i n g - F a c h h a n d e l ode r A p o t h e -
ken erha l t l i ches E n t k e i m u n g s m i t t e l e in fu l -
len. Die M i s c h u n g s v o r s c h r i f t e n auf der Ver-
packung d e s E n t k e i m u n g s m i t t e l s ind zu 
b e a c h t e n ; 

• Be ide Tanks mit F r i s c h w a s s e r f u l l e n und 
d iese M i s c h u n g e in ige Zeit e inw i r ken las-
s e n . 

• M i s c h u n g ab lassen und Tanks und Le i -
t ungen mit f r i s c h e m W a s s e r spu len . 

Achtung 
Handelsiibliche Reinigungsmit-
tel diirfen niemals zum Reinigen 
des Frischwassertanks verwen-
det werden! 

Spiritus nachfullen 

Der Sp i r i t uskoche r ist mit z w e i d r u c k l o s e n 
B renne rn ausges ta t te t . J e d e r B renne r hat 
e inen e i genen Brennsto f fbeha l te r , der je-
w e i l s e t w a 1,2 Liter Spi r i tus faR>t. 

Achtung 
• Nur Spiritus verwenden! An-
dere brennbare Materialien kon-
nen zu unkontrollierbaren Bran-
den fuhren! 
• Spiritus nur in zulassigen Fla-
schen aufbewahren und trans-
portieren. 
• Spiritusflasche immer gut ver-
schlieften und abseits des Ko-
chers, des Motors oder anderer 
Warmequellen lagern. 
• In clem Bereich, in dem Spiritus 
gelagert oder eingefullt wird, 
sind Funken oder Flammenbil-
dung zu vermeiden. Deshalb 
beim Hantieren mit Spiritus nie­
mals rauchen! 

• Verschiitteten Spiritus sofort 
wegwischen, bzw. geringe Men-
gen verdunsten lassen. 
• Zum Nachfullen den Spiritus 
niemals oben durch die Brenner-
offnung, sondern nur in die her-
ausgenommenen Brennstoffbe­
halter gieBen. Die Behalter miis-
sen kalt sein, daft man sie in den 
Handen halten kann. Bei heiBen 
Behaltern besteht auBerdem Ver-
puffungsgefahr. 
• Spiritusbrande konnen mit 
Wasser oder einem Feuerloscher 
der Klasse A geloscht werden. 

39 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BETRIEBSHINWEISE 

Urn an die Brennstoffbehalter zu gelangen, 
ist die Schranktur unter dem Kocher zu off-
nen und die Abdeckung herauszuziehen. 
Dann wird an der entsprechenden Koch-
stelle der Entriegelungshebel (Pfeile) nach 
unten gedruckt und der Brennstoffbehalter 
herausgezogen. 

|B70-206 

Zum Nachfullen ist der Behalter so schrag 
nach unten zu halten, daft die Vertiefung im 
Brennergeflecht (Pfeil) nach unten zeigt. In 
diese Vertiefung Spiritus einfullen. 
Der Behalter ist voll, wenn bei senkrecht 
gehaltenem Behalter Spiritus in der Vertie­
fung sichtbar ist. 

Achtung 
Spiritus dehnt sich bei Erwar-
mung aus! Wenn die Brennstoff­
behalter iiberfiillt werden, kann 
dann der Spiritus in den Kocher-
raum flieBen und einen unkon-
trollierbaren Brand auslosen. 

40 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BETRIEBSHINWEISE 

Spirituskocher ausbauen 

Damit in Deutschland Fahrzeuge mit Spiri-
: jskocher als PKW zugelassen werden kbn-
b n , mute der Kocher auch ausgebaut wer-
:en konnen: 

• Kocher und Spiritusbehalter abkuhlen 
assen. 

• Zwei Kreuzschlitzschrauben (Pfeile) in-
fen an den Langsseiten der Schublade her-
5jsschrauben und Schublade ganz heraus-
I ehen. 
• Abdeckung unter den Brennstoffbehal-
:ern herausziehen und beide Behalter her-
ausnehmen (siehe vorige Seite). 
• Beide Bedienkndpfe abziehen. 

f-r 
^000tHKHB00*k-. 

• Den Kocher abstutzen, bevor die vier 
Flugelmuttern (Pfeil zeigt auf die vordere 
linke Flugelmutter) abgeschraubt und die 
dazugehorenden Flachrundschrauben ent-
fernt werden. 
• Die linke Seite des Kochers leicht nach 
unten neigen und den Kocher herauszie­
hen. 
• In den herausgenommenen Kocher 
beide Brennstoffbehalter wieder einsetzen 
und beide Bedienknopfe wieder aufdruk-
ken. 

Hinweise 
• Urn das Verdunsten von Spiritus und da­
mit Geruchsbelastigung zu vermeiden, ist 
sicherzustellen, daft beide Bedienknopfe 
nach rechts bis zum Anschlag gedreht sind. 
• In ausgebautem Zustand darf der Ko­
cher nicht in Betrieb genommen werden. 
Der Einbau des Kochers erfolgt in umge-
kehrter Reihenfolge. Dabei ist zu beachten: 
Den Kocher nach dem Einsetzen und vor 
dem Anziehen der Flugelmuttern so aus-
richten, date er oben fest gegen die Abdek-
kung druckt und sich die Brenner in der 
Mitte der Brenneroffnung befinden. 

41 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BETRIEBSHINWEISE 

Gasanlage 

Uber die G a s a n l a g e w i rd der G a s k o c h e r 
versorg t . 
Durch l ande rspez i f i sche Richt l in ien konnen 
un te rsch ied l i che G a s f l a s c h e n - S y s t e m e e in-
gebau t se in , d ie nach fo lgend b e s c h r i e b e n 
vverden. 

G A Z - G a s f l a s c h e n a n l a g e : 

- G a s f l a s c h e (Camp ing G A Z J y p 907) m i t 
A b d e c k h a u b e und S i c h e r h e i t s f l a s c h e n -
vent i l , s o w i e e i n e m Druckregler , der den 
Be t r i ebsd ruck auf 50 m b a r reduzier t . 

G a s f l a s c h e n a n l a g e 1: 

- G a s f l a s c h e 1 ' (Norm N F S 56-200) o h n e 
A b d e c k h a u b e und e i n e m Druckregler , 
der d e n Be t r i ebsd ruck auf 28 m b a r re­
duzier t . 

1 1 nur fur einige Exportlander 

GAZ-Gasflaschenanlage 
Die B u t a n - G a s f l a s c h e ist im Kuchenun te r -
schrank unter der Spu le un tergebracht . 

A - S i che rhe i t s -F laschenven t i l mit Haupt-
absper rvent i l 

B - U b e r w u r f m u t t e r - L i n k s g e w i n d e ! 

C - Druckreg le r (50 mbar) 

D - Hal tegur t 

E - Absper rven t i l 

F - D i ch tung 

D a s Absper rven t i l (E) ist in g e s c h l o s s e n e r 
S te l lung abgeb i lde t . 

G a s f l a s c h e w e c h s e l n 

• Abspe r rven t i l (E) im Kuchenun te r -
schrank sch l ie fJen. 

• A b d e c k h a u b e durch R e c h t s d r e h e n v o m 
Kunsts to f fun ter te i l l osen und a b n e h m e n . 

(A) der G a s f l a s c h e • Haup tabsper rven t i l 
sch l ie lSen. 

(B) du rch R e c h t s d r e -• U b e r w u r f m u t t e r 
hen l osen . 

• Hal tegur t (D) l o sen . 

• G a s f l a s c h e h e r a u s n e h m e n . 

Der E inbau der vo l len G a s f l a s c h e erfo lgt in 
umgekeh r t e r Re ihen fo lge . Dabe i ist darauf 
zu ach ten , daft die V e r s c h r a u b u n g (B) z u m 
S iche rhe i t s f l aschenven t i l d icht ist und die 
A b d e c k h a u b e richtig uber die D ich tung (F) 
gestu lp t und s i che r au fgedreh t w i rd . 
Es d i i r f e n a u s s c h l i e f i l i c h nur B u t a n -
G a s f l a s c h e n d e r F i r m a " C a m p i n g 
G A Z , T y p 9 0 7 " in V e r b i n d u n g m i t e i ­
n e m S i c h e r h e i t s f l a s c h e n v e n t i l ver -
w e n d e t w e r d e n ! 

W i c h t i g e H i n w e i s e zur G a s f l a s c h e n -
a n l a g e s t e h e n au f de r n a c h s t e n 
S e i t e . 

42 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BETRIEBSHINWEISE 

Gasflaschenanlage 1 
Die B u t a n - G a s f l a s c h e ist im Kuchenun te r -
schrank unter der Spu le un tergebracht . 

A - Hauptabsper rven t i l 

B - Ven t i l gehause 

C - U b e r w u r f m u t t e r - L i n k s g e w i n d e ! 

D - Druckreg le r (28 mbar) 

E - Hal tegurt . 

G a s f l a s c h e w e c h s e l n 

• Hauptabsper rven t i l (A) s c h l i e U e n . 

• U b e r w u r f m u t t e r (C) du rch R e c h t s d r e -
hen l osen . 

• Hal tegur t (E) a b n e h m e n . 

• Ven t i l gehause (B) a b s c h r a u b e n . 

• V e r s c h l u U s t o p f e n in die leere Gas f l a ­
s c h e e i n s c h r a u b e n . 
Der E inbau der vo l len G a s f l a s c h e erfo lgt in 
umgekeh r t e r Re ihen fo lge . Dabe i ist darauf 
zu ach ten , da(S d i e V e r s c h r a u b u n g e n (B) und 
(C) d icht s ind . 

H i n w e i s e 

• D i e G a s a n l a g e dar f au f k e i n e n 
Fal l an d a s S t a d t - o d e r F e r n g a s n e t z 
a n g e s c h l o s s e n w e r d e n . 

• A n d e r G a s a n l a g e d i i r f e n k e i n e 
A n d e r u n g e n v o r g e n o m m e n w e r d e n . 

• Unter 0 ° C geht Bu tan nicht m e h r in gas -
f d rm igen Zus tand uber ! 

• Der G a s s c h l a u c h z w i s c h e n Druckreg le r 
und G a s a n l a g e ist r ege lmaB ig zu pru fen. Im 
Fal le e iner ta t sach l i chen oder a n z u n e h m e n -
den Und ich t igke i t ist er sofor t zu e rneue rn . 

Dabe i ist darauf zu ach ten , daf i auch der 
neue S c h l a u c h der auf d e m ai ten S c h l a u c h 
a b g e d r u c k t e n N o r m entspr ich t . 

• Die B o d e n e n t l u f t u n g unterhalb der G a s ­
f l asche darf nicht v e r s c h l o s s e n w e r d e n 
(z.B. durch S c h n e e m a t s c h , Putz lappen) , da -
mit im Fal le e iner Und ich t igke i t das G a s aus -
s t r o m e n kann. In rege lmalS igen A b s t a n d e n 
ist d ie Bodenen t l u f t ung zu ube rp ru fen ! 

43 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BETRIEBSHINWEISE 

Gaskocher einbauen* 

Damit in Deutschland auch Fahrzeuge mit 
Gaskocher als PKW zugelassen werden 
konnen, wird bei einigen Modellausfuhrun-
gen der Gaskocher lose beigelegt und kann 
nach der folgenden Beschreibung einge-
baut werden: 

• Kuchenabdeckung hochklappen und si-
cher einrasten. 
• Kunststoffeinsatz nach Losen der bei-
den Flugelschrauben herausnehmen. 
• Gaskocher in die Offnung einsetzen und 
mit den beiden Flugelschrauben - siehe 
Pfeile in der obigen Abbildung - befestigen. 

• Abdeckkappe (1) von dem Kupplungs-
oberteil des test eingebauten Absperrven-
tils im Unterschrank losen und den Gas-An-
schlufJschlauch (2) des Gaskochers auf die 
Kupplung stecken. 
• Ventil an der Gasflasche und in der Zulei-
tung (3) dffnen, 
Der Ausbau des Kochers erfolgt in umge-
kehrter Reihenfolge. 

Hinweise 
• Das Absperrventil in der Zuleitung la (St 
sich nur dann dffnen, wenn der Gas-An-
schluftschlauch vollstandig mit der Kupp­
lung verbunden und richtig eingerastet ist. 
• Gelost werden kann der Gas-Anschlu(S-
schlauch nur, wenn das Absperrventil (3) im 
Unterschrank geschlossen ist - Abbildung 
zeigt das Ventil in geschlossener Stellung. 
• Bei der ersten Inbetriebnahme des Gas­
kochers kann es zu einer Geruchsbelasti-
gung kommen, 
• Den Gaskocher beim Ausbau abkuhlen 
lassen. An den Brennerkopfen den Kocher 
dann herausnehmen. 

• Im ausgebauten Zustand darf der Ko­
cher nur mit einem separatem Gestell (er-
haltlich bei Ihrem Volkswagen-Betrieb) in 
Betrieb genommen werden. 
• Auch sind die Hinweise auf Seite 43 zu 
beachten. 

44 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BETRIEBSHINWEISE 

Fahrzeugpflege 
Innen 

Allgemeiner Hinweis 
Bei der Innenreinigung ist besonders darauf 
zu achten, dad kein Schmutz, kein Wasser 
usw. in die Ausstromer und Luftansaugoff-
nungen der Standheizung* bzw. des Zu-
satzwarmetauschers* gelangt. 

Stoffbeziige und Teppichboden 
Stoffbeziige und Teppichboden werden mit 
speziellen Reinigungsmitteln bzw. mitTrok-
kenschaum und einer Burste behandelt. 

Gardinen 
Die Gardinen durfen nurchemisch gereinigt 
werden. Sie sollen nicht gewaschen wer­
den, weil Sie dadurch einlaufen konnten 
bzw. die feuerhemmenden Bestandteile 
herausgewaschen werden. 

Mobel 
Alle sichtbaren Mobelteile sind kunststoff-
beschichtet. Sie werden mit handelsubli-
chen Mitteln gepflegt und gereinigt. 

Kiihlbox 
Um die Bildung von Eisschichten zu vermei-
den, sollte die Kuhlbox regelmaUig abgetaut 
werden. Dazu wird die Kuhlbox abgeschal-
tet (siehe Seite 21) und die Kuhlbox-Klappe 
aufgestellt. Um Schaden zu vermeiden, darf 
das Abtauen nicht durch eine zusatzliche 
Warmequelle beschleunigt werden. 
Das Tauwasser ist vor dem Wiedereinschal-
ten zu entfernen. 
Gereinigt wird die Kuhlbox mit Wasser, dem 
etwas Essig hinzugegeben wird. 
Um Schimmel und Stockflecke bei langerer 
Betriebspause der Kuhlbox zu vermeiden, 
sollte die Klappe durch Dazwischenlegen ei-
nes mehrfach gefalteten Tuches etwas of-
fengehalten werden. 
Unter dem Wagenboden in der Nahe des 
Abwasserstutzens (siehe Seite 38/rechte 
Abbildung) befindet sich fur die Ansaug-
und Abluft des Kuhlbox-Kompressors je ein 
Filter, dessen Einsatz durch einen Drahtbu-
gel im Stutzen gehalten wird. Die Filter soil-
ten mindestens einmal jahrlich gepruft und 
bei Bedarf ausgewaschen bzw. erneuert 
werden. 
Ersatzfilter konnen von Volkswagen-Betrie-
ben beschafft werden. 

Hinweis 
Der Ansaug- und Abluftstutzen ist mit einer 
gemeinsamen Blechabdeckung versehen. 
Vor dem Abnehmen der Abdeckung sind die 
Schrauben an beiden Stutzen herauszu-
schrauben. 

Kocher und Spiile 
Die emaillierten Oberflachen von Kocher 
und Spule werden mit einem handelsubli-
chen, nicht scheuernden Pflege- und Reini-
gungsmittel gesaubert. Dazu kann der Ko-
cherrost abgenommen werden. 
Beim Reinigen des Gaskocher* ist darauf 
zu achten, date die Thermoelemente an den 
Gasbrennern nicht beschadigt oder verbo-
gen werden. Die Gasbrenner sollten in re-
gelmaUigen Abstanden mit einer Burste ge­
reinigt werden. 

Display der Zentral-Elektronik 
Bei der Reinigung des Displays sollten Anti-
Statiktucher oder ein Anti-Statikmittel ver-
wendet werden, um eine statische Aufla-
dung, die die Anzeigen im Display 
unkenntlich machen wiirde, zu verhindern. 

45 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BETRIEBSHINWEISE 

A u f s t e l l d a c h 

Um Kondensatbildung und Stockflecken zu 
vermeiden, sollte das Aufstelldach regel-
maSig geluftet und nur in trockenem Zu-
stand geschlossen werden. Ist das Schlie-
fSen des Daches in feuchtem Zustand doch 
einmal unvermeidlich, mufS es so bald wie 
moglich wieder aufgestellt und grundlich 
getrocknet werden. 

Wird das Aufstelldach langer nicht benutzt, 
z.B. im Winter, sollten die Bettpolster her-
ausgenommen Oder das Dach von Zeit zu 
Zeit aufgestellt werden. 

Hochdach und Compactdach 
Die Kunststoffteile durfen nur mit reiner 
Seife oder einer milden Feinwaschmittelld-
sung gereinigt werden. Damit die glan-
zende Oberflache der Kunststoffteile nicht 
zerstbrt wird, durfen auf keinen Fall Scheu-
ermittel oder Losungsmittel, z.B. Nagel-
lackentferner, verwendet werden. 

Fenster 
Die Hartglasfenster werden wie in der Be-
triebsanleitung fur den Caravelle/Trans-
porter beschrieben, gereinigt. 

Die Acrylglas-Doppelfenster* werden mit 
reichlich Wasser, versetzt mit etwas Spul-
mittel, gereinigt. AnschlieUend werden sie 
mit einem Ledertuch abgerieben. Leichte 
Kratzer konnen mit einem speziellen Acryl-
glas-Poliermittel oder mit Messing-Politur 
auspoliert werden. 

Acrylglas-Fenster durfen nicht mit 
Eiskratzer oder Enteisungsspray be-
handelt werden. 

46 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BETRIEBSHINWEISE 

Verhalten bei Gewitter 
AuBen 
Unterbodenschutz 
Das AuSengehause der Standheizung und 
die gesamte Fahrzeug-Unterseite sind ge-
gen chemische und mechanische Einflusse 
dauerhaft geschutzt. 
Da jedoch im Fahrbetrieb von der StraBe 
herruhrende Verletzungen der Schutz-
schicht nicht auszuschlieften sind, emp-
fiehlt es sich, die Schutzschicht derWagen-
unterseite' und des Fahrwerks in 
bestimmten Abstanden - am besten vor 
Beginn der kalten Jahreszeit und im Fruh-
jahr - priifen und, wenn notig, ausbessern 
zu lassen. 
Volkswagen-Betriebe verfugen uber die ge-
eigneten Spruhmittel, sind mit den erforder-
lichen Einrichtungen versehen und kennen 
die Anwendungsvorschriften. Darum soil-
ten Ausbesserungsarbeiten oder zusatzli-
che KorrosionsschutzmafJnahmen von 
Volkswagen-Betrieben durchgefuhrt wer-
den. 

Dekorstreifen und Schriftziige 
Die Dekorstreifen und Schriftzuge aulSen 
am Fahrzeug durfen nicht mit Hochdruckrei-
niger oder Teerentf erner behandelt werden, 
damit sie sich nicht ablosen oder bescha-
digt werden. Weiter braucht bei der Reini-
gung nichts berucksichtigt zu werden. 

Konservieren 
Eine gute Konservierung schutzt den Fahr-
zeuglack und das Aufstell- oder Compact-
dach bzw. Hochdach weitgehend vor den in 
der Betriebsanleitung unter "Waschen" 
aufgefiihrten Umwelteinflussen und sogar 
vor leichten mechanischen Einwirkungen. 
Spatestens, wenn auf dem sauberen Lack 
Wasser nicht mehr deutlich abperlt, sollte 
das Fahrzeug durch Auftragen eines guten 
Hartwachs-Konservierers erneut geschutzt 
werden. 
Auch wenn regelmaBig Waschkon-
servierer verwendet wird, empfiehlt 
es s ich, den Lack und das Dach min-
destens zweimal im Jahr mit Hart-
wachs zu schiitzen, um Schaden zu 
vermeiden. 

Achtung 
Befindet sich das Zentrum des 
Gewitters uber Ihrem Reisemo-
bil-Standplatz, empfehlen wir: 
• 220-Volt-NetzanschluB zum 
Einspeisungsstecker trennen. 
• Autoradio-Antenne einschie-
ben. 
• Aufstel ldach schlieBen und im 
Fahrzeug das Ende des Gewitters 
abwarten. 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BETRIEBSHINWEISE 

Winterbetrieb 

Ihr Reisemobil ist unter gewissen Voraus-
setzungen wintertauglich: 
• Die Frisch- und Abwasseranlage bleibt 
auch bei Frost bis etwa -10° C funktionsfa-
hig, wenn das Fahrzeug dauernd beheizt 
wird (Wohntemperatur). 
• Wird das Fahrzeug nicht oder nur kurz-
zeitig benutzt, muK bei Frostgefahr die 
Frisch- und Abwasseranlage vbllig entleert 
werden - siehe Seiten 36 und 38. 
Auf winterlichen Standplatzen emp-
fehlen wir, folgendes zu beachten: 
• Handbremse Ibsen, damit sie nicht ein-
friert. 
Besser den Gang einlegen oder Keile unter 
die Rader legen. 
• Netzleitungen nicht am Boden verlegen, 
sie frieren sonst test. 
• Den Boden unter dem Reisemobil so 
weit freihalten, date die Standheizung* ge-
nugend Luft erhalt und die Abgase entwei-
chen konnen. Deshalb keinen Schneewall 
um den Wagen herumbauen. 

Liiften 
Im Winter ist das Be- und Entluften beson-
ders wichtig. Die durch Atemluft, Kochdun-
ste, hereingetragenen Schnee und feuchte 
Kleidung entstandene hohe Luftfeuchtig-
keit mute entweichen kbnnen. 
Zur Verminderung der Luftfeuchtigkeit im 
Reisemobil empfehlen wir handelsubliche 
Raum-Entfeuchter aufzustellen. 

48 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



Bordwerkzeug Sicherungen 

SELBSTHILFE 

Fur Bordwerkzeug, Wagenheber, Verband-
kasten und Warndreieck ist die Unterbrin-
gung unter der Sitz-/I_iegebank vorgesehen. 

Hinweis: 
Der Verbandskasten und das Warndreieck 
gehoren nicht zum Lieferumfang des Fahr-
zeuges! 

Die elektrischen Verbraucher im Wohnbe-
reich sind durch entsprechende Sicherun­
gen an folgenden Stellen im Fahrzeug abge-
sichert: 
• 220-Volt -Verbraucher 
Der Sicherungs- und Personenschutzauto-
mat befindet sich an der Seitenwand hinter 
dem Fahrersitz (siehe Seite 33). 

• 12-Volt-Verbraucher 
Der Sicherungskasten ist an der Seiten­
wand hinter dem Fahrersitz angebracht. 
Der Kasten enthalt Sicherungen fur: 
1 - Zentral-Elektronik 5 A 
2 - Wasserpumpe . . . .' 3 A 
3 - Innenleuchte, Steckdose 7,5 A 
4 - Standheizung 25 A 
5 - frei 
6 - Kuhlbox 15 A 
Das Geblase der Standheizung ist auUer-
dem mit einer Feinsicherung (T 1,25 A) ab-
gesichert, die sich im Heizungs-Steuergerat 
(hinter der Kunststoffverkleidung hinter 
dem Fahrersitz) befindet. Diese Sicherung 
sollte nur von einem Volkswagen-Betrieb 
ausgewechselt werden. 

49 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



SELBSTHILFE 

Stortabelle 

Storung Abhilfe 

S t a n d h e i z u n g a r b e i t e t n i c h t 

a - Lauft nicht an, kein Geblasegerausch. 1 - Ladezustand der Zusatzbatteriefn*) prufen (siehe Seite 21), gegebenenfalls 
Batterien uber 220-Volt-Fahrzeug-AnschlufS oder Laufenlassen des Motors 
aufladen. 

2 - Sicherungen prufen (siehe Seite 49). 

3 - Zeitschaltuhr* richtig einstellen. 

b - Die Heizung zundet nicht und schaltet nach 
etwa 3 Minuten ab. 

Heizung aus- und wieder einschalten, jedoch nicht mehr als zweimal. Zundet 
die Heizung dann immer noch nicht, Kraftstoffvorrat prufen und ggf. Volks-
wagen-Betrieb aufsuchen. 

c - Heizung schaltet wegen Uberhitzung auf Sto­
rung. 

Luftansaugoffnung bzw. Warmluftausstromer freilegen - siehe Seite 21. 

H i n w e i s 

Bedienung und Hinweiseder Heizung siehe 
Kapitel "Zentral-Elektronik" in dieser Anlei-
tung sowie in der Betriebsanleitung "Cara-
velle und Transporter" unter Zeitschaltuhr. 

50 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



SELBSTHILFE 

Storung Abhilfe 

K i i h l b o x k i i h l t n i c h t 1 - Ladezustand der Zusatzbatterie(n*) prufen (siehe Seite 21), gegebenenfalls Batte-
rien uber 220-Volt-Fahrzeug-AnschlulS oder Laufeniassen des Motors aufladen 
(die Kuhlbox braucht nicht erneut eingeschaltet zu werden). 
Erreicht die Batteriespannung 13 Volt, startet die Kuhlbox automatisch. 

2 - Sicherungen prufen (siehe Seite 49). 

3 - Filter fur Kompressor-Ansaug- und Abluft prufen (siehe Seite 45). 

L a d e g e r a t l a d t n i c h t Am Personenschutzautomaten prufen, ob der 220-Volt-Anschlu(?> vorhanden ist 
(siehe Seite 33). 

W a s s e r p u m p e l a u f t n i c h t 1 - Ladezustand der Zusatzbatterie(n*) prufen (siehe Seite 21), gegebenenfalls Batte-

rien uber 220-Volt-Fahrzeug-AnschluU oder Laufeniassen des Motors aufladen. 

2 - Sicherungen prufen (siehe Seite 49). 

3 - Im Winter prufen, ob die Frischwasseranlage nicht eingefroren ist. 

Sollten die einzelnen AbhilfemalSnahmen nicht zum Erfolg fuhren, helfen Ihnen Volkswagen-Betriebe gerne weiter. 

51 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



SELBSTHILFE 

Gliihlampen auswechseln 

jJB70_- 2331 

Transistor-Leuchten 
• Kunststoffschrauben links und rechts in 
der Streuscheibe mit dem Schraubendre-
her abschrauben und Streuscheibe abneh-
men. 
• Vier Schrauben (Pfeil) etwas losen und 
Leuchtstab nach links herausziehen. 
• Neuen Leuchtstab einsetzen und die 
vier Schrauben wieder leicht anziehen. 
• Streuscheibe aufsetzen und Kunststoff­
schrauben ebenfalls leicht anziehen. 

Halogen leuchten 
• Streuscheibe aus dem Leuchtenge-
hause ausrasten. 
• Defekte Lampe etwas in die Fassung 
drucken, nach links drehen und herausneh-
men. 
• Neue Lampe einsetzen und bis zum An-
schlag rechtsherum drehen. 
• Streuscheibe in das Leuchtengehause 
einrasten. 

Heckleuchten 
Die Gluhlampen werden, wie in der Be-
triebsanleitung "Caravelle/Transporter" be-
schrieben, ausgewechselt. 
Die linke Heckleuchte wird durch den hinte-
ren Kleiderschrank erreicht, indem die Bo-
denplatte des Schrankes herausgenom-
men vvird. 

52 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



Markisenhalter* Gepacktrager 

SONDERINFORMATIONEN 

Auf der rechten und linken Seite befinden 
sich im Hoch- und Compactdach vorne und 
hinten je zwei mit Kunststoffschrauben ab-
gedeckte Gewindebohrungen. Sie dienen 
zur Befestigung von Sportgeratehaltern 
oder einer herauskurbelbaren Gelenkarm-
Markise, die bei Volkswagen-Partnern be-
zogen und angebaut werden konnen. 
Die Bedienungshinweise des Sport-
geratehalter- bzw. des Markisen-
Herstellers sind zu beachten, da 
sonst Schaden am Fahrzeug entste-
hen konnen und auRerdem Verlet-
zungsgefahr besteht. 

Der bei einigen Modellausfuhrungen am 
Hochdach montierte Gepacktrager hat eine 
maximale Tragkraft von 20 kg. 
Aus Sicherheitsgriinden darf diese 
Tragkraft nicht iiberschritten wer­
den. 

Hinweis 
Es ist darauf zu achten, dafJ die geoffnete 
Heckklappe nicht an die Dachladung stofSt. 

53 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



TECHNISCHE DATEN 

Fahrleistungen 

H d c h s t g e s c h w i n d i g k e i t 

in km/h 

Die Fah r l e i s tungswer te w u r d e n ohne fahr-
l e i s t ungsm inde rnde Aus s t a t t ungen , z. B. 
K l imaanlage, Schmutz fanger , e x t r eme 
Bre i t re i fen u sw . ermit te l t . 

A u f s t e l l d a c h C o m p a c t d a c h H o c h d a c h 

B e n z i n m o t o r e n 

62-kW SG 141 130 130 

8 1 - k W S G 155 (153) 147 144 (142) 

A G 151 143 140 

D i e s e l m o t o r e n 

4 4 1 L k W S G 126 116 116 

50 - kW S G 130 120 120 

57 - kW S G 135 (133) 125 125 (123) 

A G 131 121 121 

W e r t e in K l ammern ge l ten fur syncro-Fahr- 1 ) In einigen Exportlandern 45 kW (61 PS) 
zeuge . 

S G = Scha l tge t r i ebe 
A G = Au tomat i kge t r i ebe 

54 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



TECHNISCHE DATEN 

Kraftstoffverbrauch 
Die Verbrauchswerte sind nach der EG-
Richtlinie 80/1268 EWG ermittelt. Dabei 
werden drei verschiedene Prufbedingun-
gen angewendet: 

• Die Messung fur 90 km/h und 
• 120 k m / h 1 1 erfolgt bei konstanter Pruf-
geschwindigkeit. 
• Bei der Messung des Stadt-Zyklus wird 
ublicher Stadtfahrbetrieb simuliert. 
Je nach Fahrweise, Straften- und Verkehrs-
verhaltnissen, Umwelteinflussen und Fahr-

zeugzustand werden sich in der Praxis Ver­
brauchswerte ergeben, die von den 
ermittelten Werten abweichen. 
Alle Werte wurden mit der Serienbereifung 
gemessen. Bei Fahrzeugen mit anderen 
Reifen andern sich die Werte entspre-
chend. 

Werte in 

1/100 km 

Aufstel ldach Compactdach Hochdach Werte in 

1/100 km 90 km/h 120 km/h Stadt 90 km/h 120 km/h Stadt 90 km/h 120 km/h Stadt 

Benzinmotoren 

62-kW SG 9,2 13,9 14,9 10,5 — 13,9 11,2 16,9 14,9 

81-kW SG 10,0 (10,3) 14,0 (14,5) 16,2 (16,9) 10,9 15,3 16,0 11,6 (11,9) 17,2 (17,7) 16,7 (17,4) 

AG 10,6 14,2 16,4 11,3 16,9 16,2 11,7 17,6 16,7 

Werte in Klammern gelten fur syncro-Fahr-
zeuge. 
SG = Schaltgetriebe 
AG = Automatikgetriebe 

1 1 Gilt nur fur Fahrzeuge, deren Hochstge-
schwindigkeit grower als 130 km/h ist. 

55 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



TECHNISCHE DATEN 

Werte in 

1/100 km 

Aufstel ldach Compactdach Hochdach Werte in 

1/100 km 90 km/h 120 km/h Stadt 90 km/h 120 km/h Stadt 90 km/h 120 km/h Stadt 

Dieselmotoren 

441»-kW SG 6,7 — 9,6 8,1 - 9,8 8,6 — 9,8 

50-kW SG 7,0 — 9,5 8,2 — 9,8 7,9 — 9,8 

57-kW SG 7,6 (7,9) 11,0 (12,0) 10,7 (11,1) 8,7 — 10,9 8,7 (8,9) — 10,9 (11,3) 

AG 8,8 12,9 11,8 10,0 — 12,3 10,0 — 12,3 

Werte in Klammern gelten fur syncro-Fahr- 1 1 In einigen Exportlandern 4 5 kW (61 PS) , 
zeuge. 
SG = Schaltgetriebe 
AG = Automatikgetriebe 

56 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



TECHNISCHE DATEN 

Gewichte 

Werte in kg 

Aufste 

4-Zyl.-Motoren 

lldach 

5-Zyl.-Motoren 

Compa 

4-Zyl.-Motoren 

ctdach 

5-Zyl.-Motoren 

Hoch 

4-Zyl.-Motoren 

dach 

5-Zyl.-Motoren 

Zul. Gesamtgewicht 2725 2800 2725 2800 2725 2800 

Leergewicht 
ohne Fahrer 

1900 1975 1 ) 1900 1975 1 ' 1960 2035 1 ' 

Nutzlast 825 825 1 ' 825 825 1 ) 765 7651» 

Zul. Vorderachslast 1350 1430 1350 1430 1350 1430 

Zul. Hinterachslast 1460 1460 1460 1460 1460 1460 

Zul. Dachlast 502» 502» 50 50 50 50 

Hinweise 
• Durch besondere Modellausfuhrungen 
und Mehrausstattungen - zum Beispiel Kli-
maanlage, Schiebedach, Anhangevorrich-
tung - und durch nachtraglichen Einbau von 
Zubehor erhdht sich das Leergewicht, so 
dafS. sich die Nutzlast urn den entsprechen-
den Wert verringert. 

• Beim Transport schwerer Lasten sollte 
die Last im Interesse guter Fahreigen-
schaften moglichst zwischen den Achsen 
transportiert werden. Die zulassigen Achs-
lasten und das zulassige Gesamtgewicht 
durfen auf keinen Fall uberschritten wer­
den. Auf jeden Fall ist zu beachten, daU sich 
die Fahreigenschaften durch die Zuladung 
verandern. Fahrweise und Geschwindigkeit 
miissen deshalb darauf abgestimmt wer­
den. 

Das Leergewicht erhoht sich bei Fahrzeugen 
mit Allradantrieb um 100 kg, bei Fahrzeugen 
mit automatischem Getriebe um 30 kg und 
verringert entsprechend die Nutzlast. 
Beim aufgestellten Dach darf die Dachlast 
maximal 15 kg betragen. 

57 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



TECHNISCHE DATEN 

Abmessungen1 

Werte in mm 

Aufste 

4-Zyl.-Motoren 

lldach 

5-Zyl.-Motoren 

Compa 

4-Zyl.-Motoren 

ctdach 

5-Zyl.-Motoren 

Hoch 

4-Zyl.-Motoren 

dach 

5-Zyl.-Motoren 

Radstand 2920 2920 2920 2920 2920 2920 

Lange 2 ) 4740 4740 4740 4740 4740 4740 

Breite uber die Spiegel 2175 2175 2175 2175 2175 2175 

H 6 h e 3 ) 4 ) bei 
geschlossenem Dach ca. 

1990 1990 2385 2385 2570 2570 

Hone bei 
aufgestelltem Dach ca. 

2800 2800 — 

Stehhohe bei 
geschlossenem Dach ca. 

1450 1450 1820 1820 2030 2030 

Stehhohe bei 
aufgestelltem Dach ca. 

2110 2110 — — — — 

Bettenmafte oben 
unten 

1840 x1060 
1940x 1170 

1840x 1060 
1940 x 1170 1940 x 1170 1940 x 1170 

1900 x 1090 
1940 x 1170 

1900 x 1090 
1940x1170 

Alle anderen Abmessungen stehen in der Betriebsanleitung unter "Caravelle", Radstand 2920 mm. 
1 1 Die Angaben beziehen sich auf das Grundmo- 2 1 Bei Fahrzeugen mitderschwenkbaren Reser- 3 ) Bei Fahrzeugen mit Dachluftererhbht sich der 

dell (gilt auch fur syncro-Modelle). Durch be- veradhalterung am Heck erhoht sich der Wert Wert um ca. 85 mm. 
stimmte Modellausfuhrungen und Mehraus- um ca. 250 mm. 4) 0 h n e Zusatzhalterungen z.B. fur Surfbretter, 
s tat tungen-z.B. andere Radgrbisen- konnen Kajak usw. 
sich Abweichungen ergeben. 1 

58 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



TECHNISCHE DATEN 

Wohnbereich 
Standheizung* 
Kraftstoffverbrauch 

- Benzin max. ca. 0,34 l/h 
- Diesel max. ca. 0,30 l/h 

Netzspannung 12 Volt 
Leistungsaufnahme max. 20 Watt 
Leistung max. 2500 Watt 

K u h l b o x 

Elektrobetrieb 
Netzspannung 12 Volt 
Temperatur regelbar 

Kuhlraum-lnhalt 40 Liter 

Elektrische Anlage 
12-Volt-Netz 
Zusatzbatterie(n*) je 80 Ah 
Leistungsaufnahme 
- Kuhlbox max. 54 Watt 

Kuhlventilator 5 Watt 
- Heizung 15 Watt 
- Wasserpumpe 15 Watt 
- Innenbeleuchtung 

Transistorleuchten . . . . . . . . je 11 Watt 
Halogenleuchten 5 Watt 

220-Volt-Netz 
Frequenz 50 Hz 
Personenschutzautomat 

- Leitungsschutz 13 Amp 
- Personenschutz 10 mA 

Ladegerat fur Zusatzbatterie(n*) max. 9 A 

Fliissiggasanlage* 
• GAZ-Butan-Gasflasche, Typ 907 
mit Druckregler (50 mbar) und Sicher-
heitsflaschenventil 
Inhalt • 2,8 kg 
Betriebsdruck 50 mbar 
oder 
• Butan-Gasf lasche 1 ' nach Norm NFS 
56-200, mit Druckregler (28 mbar) 
Inhalt 2,8 kg 
Betriebsdruck 28 mbar 

Gaskocher* 
Gasverbrauch 
- Linke Kochstelle 
grofte Kochleistung . . . . max. ca. 140 g/h 
- Rechte Kochstelle 

kleine Kochleistung max. ca. 80 g/h 

Spiritusanlage 
Spirituskocher 
Spiritusverbrauch 
pro Flamme max. ca. 0,27 l/h 
Brennstoffbehalter fur 
Spirituskocher je ca. 1,2 Liter 

1 ) nurfureinige Exportlander 

59 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



TECHNISCHE DATEN 

Wasserversorgung Hinweis 
• Frischwassertank mit elektrischer Die angegebenen Werte gelten fur alle Mo-
Tauchpumpe und Geber fur Frischwasser- tor- und Modellausfuhrungen. 
stand. 

Frischwassertank ca. 50 Liter 

Wasserentsorgung 
• Abwassertank mit Geber fur Abwasser-
stand, Entleerungsventil im Wageninneren. 
Abwassertank ca. 27 Liter 

60 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



STICHWORTVERZEICHNIS 

A 
Abmessungen 58 
Abwasserstand 20 
Abwassertank entleeren 38 
Achslasten 57 
Aufstelldach 14,46 

- Doppelbett 17 
- Halogenleuchte 19 
- konservieren 47 
- off nen 14 
-sch l ieUen 16 

Aufstellfenster 3 
Auslandsfahrten 28 
Ausstattungsubersicht 12 
Automatikgurt 5 

B 
Bank 

-aufste l len 8 
- ausbauen 9 
- einbauen 9 
- umklappen 7 

Batterie-Ladegerat 33 
Batteriekapazitat 21 
Beckengurt 5 
Beladungsplan 12 

Bettplatte 
- einsetzen 17 
- herausnehmen 17 
- schwenken 17 

Bodenfreiheit 58 
Bordwerkzeug 49 
Brausekopf 22 
Breite 58 
Brennstoffbehalter 40 

c 
Compactdach 

- konservieren 47 
- reinigen 46 

D 
Dach 

- aufstellen 14 
- lu f ten 16 
-sch l ie f ien 16 

Dachbett 17 
Dachlast 57 

- aufgestelltes Dach 57 
Dachluke 4 

Doppelbett 
- im Aufstelldach 17 
- im Hochdach 18 

Durchladeeinrichtung 11 

E 
Einspeisungsstecker 32 
Elektroanlage 32 
Entleeren 

- Abwassertank 38 
- Frischwassersystem 36 

F 
Fahrleistungen 54 
Fahrten im Inland 28 
Fahrzeugpflege 45 

- Gaskocher 45 
- Kuhlbox 45 
- Spule 45 
- Zentral-Elektronik 45 

Fenster 3, 46 
Frischwasserstand 20 
Frischwassersystem entleeren 36 
Frischwassertank 35 
Fullmengen 60 

62 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



STICHWORTVERZEICHNIS 

G 
Gardinen 4, 45 
Gasanlage 42 
Gasflasche 43 
Gaskocher 25 

- einbauen 44 
- reinigen 45 

GAZ-Gasf lasche 42 
Gepackraum vergroftern 10 
Gepacktrager 53 
GeruchsverschlulS • • • • 23 
Gewichte 57 
Gewitter 47 
Gluhlampen auswechseln 52 
Gurte 5 

H 
Halogenleuchten 19 
Halterung fur 

- Brausekopf 22 
-T i sch 13 
- Wasserhahn 22 

Hinterachslast 57 
Hochdach 

- Doppelbett 18 
- Gepacktrager 53 
- Halogenleuchte 19 
- konservieren 47 

- Markisenhalter 53 
- reinigen 46 

Hochstgeschwindigkeit 54 
Hbhe 58 

I 
Inlandsreisen 28 
Innenleuchten 19 
Insektengaze 4, 15 

K 
Kocher 24 
Konservieren 47 
Kuhlbox 26, 45 
Kuhlboxtemperatur 20 

L 
Leergewicht 57 
Leuchte im 

- Aufstelldach 19 
- Hochdach 19 

Liegebank 6 
Luften 48 
Luften des Aufstelldaches 46 

M 
Markisenhalter 53 
MafSe 58 
Mbbelverschlusse 11 

N 
Nutzlast 57 

P 
Personenschutzautomat 33 
Pflege 45 

R 
Radstand 58 
Reinigen der Tanks 39 
Reinigen des Fahrzeuges 45 
Reisen im Inland 28 
Reisen ins Ausland 28 
Reisetips 27 
Reisevorbereitungen 27 
Rollos 3 

63 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



STICHWORTVERZEICHNIS 

S 
Separate Sitzbank 8 
Sicherfahren 27 
Sicherheitsgurte 5 
Sicherungen 49 
Sitz-/Liegebank 6 

- ElSstellung 6 
- Fahrtstellung 6 
- Schlafstellung 6 

Sitzbank 6 
Spiritus nachfiillen 39 
Spirituskocher 24 
Spirituskocher ausbauen 41 
Spule 22 
Spurweite 58 
Stauraum 8, 12 
Steckdosen 34 
Stortabelle 50 

T 
Tanks reinigen 39 
Technische Beschreibung 

- Wasserentsorgung 60 
- Wasserversorgung 60 

Technische Daten 
- 12-Volt Netz 59 
- 220-Volt Netz 59 
- Fahrleistungen 54 
- Fullmengen 60 
- Gasanlage 59 
- Gaskocher 59 
- Heizung 59 
- Kraftstoffverbrauch 55 
-Kuh lbox 59 
- Spirituskocher 59 
- Wohnbereich 59 

Tisch 13 
-aufste l len 13 
- Halterung 13 

Transistorleuchte 19 
Trocknen des Zelttuches 16 

u 
Ubernachtungsmbglichkeiten 29 
Ubernachtungstips 28, 31 
Unterbodenschutz 47 

V 
Verbrauchswerte 55 
Verhalten bei Gewitter 47 
Vorderachslast 57 

w 
Wagenpflege 45 
Wassereinfullstutzen 35 
Wasserentsorgung 38 
Wasserhahn 22 
Wassertanks reinigen 39 
Wasserversorgung 35 
Wendekreis 58 
Wertfach 11 
Winter 

- Aufstelldach 46 
- Bettpolster 46 
- Frischwassersystem entleeren . . 36 

Winterbetrieb 48 

z 
Zelttuchfenster 15 
Zentral-Elektronik 20, 45 
Zuladung in Schranken 12 
Zulassiges Gesamtgewicht 57 
Zusatzliche Sitzbank 8 

64 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



Die VOLKSWAGEN AG arbeitet standig an der Weiterentwicklung aller Typen und Modelle. Bitte haben Sie Verstandnis dafur, 
daft deshalb jederzeit Anderungen des Lieferumfangs in Form, Ausstattung und Technik moglich sind. Aus den Angaben, 
Abbildungen und Beschreibungen dieser Betriebsanleitung kdnnen daher keine Anspruche hergeleitet werden. 

Nachdruck, Vervielfaltigung oder Ubersetzung, auch auszugsweise, ist ohne schriftliche Genehmigung der VOLKSWAGEN AG 
nicht gestattet. 

Alle Rechte nach dem Gesetz uber das Urheberrecht bleiben der VOLKSWAGEN AG ausdruckfich vorbehalten. Anderungen 
vorbehalten. 

Nur gultig in Verbindung mit der Betriebsanleitung Caravelie und Transporter ab Ausgabe 7.94. 

Hergestellt in Deutschland 

© 1994 VOLKSWAGEN AG Dieses Papier wurde aus chlorfrei gebleichtem Zellstoff hergesteilt. www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



California Coach, 
California Highway 

deutsch 10.94 
951.552.7BT.00 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans


	img001
	img002
	img003
	img004
	img005
	img006
	img007
	img008
	img009
	img010
	img011
	img012
	img013
	img014
	img015
	img016
	img017
	img018
	img019
	img020
	img021
	img022
	img023
	img024
	img025
	img026
	img027
	img028
	img029
	img030
	img031
	img032
	img033
	img034
	img035
	img036
	img037
	img038
	img039
	img040
	img041
	img042
	img043
	img044
	img045
	img046
	img047
	img048
	img049
	img050
	img051
	img052
	img053
	img054
	img055
	img056
	img057
	img058
	img059
	img060
	img061
	img062
	img063
	img064
	img065
	img066
	img067
	img068



